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Kanados Darbininkų Kong- nijos prie Massey-IIarris-1 patiją, buvo atėję ant pikie- 
reso (CCL) prezidentas Mo-J Ferguson įmonių Toronte, i to linijos visi konvencijos 
,sh.er su žmona ant-pikiėto Ji-1 Reikšdami streikieriams sim- -delegatai. • ,•

5J00 Fordo Darbininky Windsore
Buvo Priversti Išeiti į Streiką

WINDSOR.
madienį 5,700 Fordo darbi-! 
ninku Windsore išėjo į strei
ką, palaikydami savo reika-, 
lavimus. Jie tiesiog buvo pri
versti streikuoti. Rą kompa
nija tikisi tuomi pasiekti, 
sunku suprasti.

Unija, atstovaujanti dar
bininkus, pradėjo derybas su 
Fordo kompanija devyni 
mėnesiai atgal. Kitais1 žo-

- Pereitą sek-$> džiais tariant, ji derėjosi su1?* Streiko pasekmės daug

Kiniečiai Minėjo
1911 Metu Sukilimą

TORONTO. — Kiniečių 
laisvųjų masonų organizaci
ja paminėjo 1911 metų revo
liuciją, kurios lyderiu buVo 
Dr. Sun Yet-sen. Ši diena pri
puola dešimtą dieną dešimto 
mėnesio.

1911 metų revoliucija bu
vo už įsteigimą respublikos, 
čiang Kai-šekas išdavė tą re
voliuciją, už tai jis taip pat 
buvo išvytas iš Kinijos. 0 
1911 metų revoliucijos lyde-

kompanija devynius mėne
sius. Taipgi reikia atsimin
ti, kad unija darė daug nu
sileidimų. Pradžioje buvo 
reikalaujama 30 centų į va
landą. Matant, kad kompa
nija nesirengia tiek duoti, 
buvo numažinta iki 15 cen
tų. Ant galo unija nusileido, 
iki 4 centų į valandą. Bet 
Fordo kompanija nei iš vie
tos. Ji net nenorėjo sutikti 
ant 4 centų, kuriuos anks
čiau buvo siūliusi.

Buvo atvykęs Ontarijos 
darbo ministeris Daley ir 
bandė tarpininkauti, *bet ir 
tas nieko negelbėjo.' .

Kiek anksčiau buvo pra
nešta, kad ir 2,600 Fordo 
darbininkų Oakvilėj eis į 
streiką, jeigu Windsoro dąr- 
bininkai išeis. Tad galima ti
kėtis, kad 'ir tenai Fordo į- 
monės bus uždarytos.

Šis streikas, kartu su 
Massey - Harris - Ferguson 
darbininkų streiku Toronte, 
gali būti streikas visų Ka-

priklausys nuo streikierių 
solidarumo ir aplamai nuo 
visų Kanados darbininkų at- 
sinešimo linkui šių darbinin
kų kovos. Jei darbininkai 
pasirodys , solidariai ir ryž
tingai, jie laimės. Kompani
jos bus priverstos sutikti 
darbininkus vįdurkelėj, da
rant nusileidimus ir iš savo 
pusės. -

George Burt, unijos direk
torius, sako, kad kompanijai 
pavojaus nebūtų, jei ji pa
tenkintų darbininkų reikala
vimus. Matyti ji turi galvoje 
ką kitą. Tur būt tikisi su
silpninti’uniją, kadangi, stip
ri unija jai nepatinka.

Winstonas Churchill 
Neketinąs Trauktis

L rio Dr. Sun Yet-seno našlė nados darbininkų, nes čia 
dabar yra Peipingo vyriau- , gali būti sprendžiama, ar 

sybės narė. i darbininkai gali tikėtis gau-

Hanojus Laisvas po 80
Mėty Kovos už Laisvę

HANOI, Indokinija. — 
Pereitą sekmadienį Hano
jaus gyventojai triumfališ- 
kai apvaikščiojo savo dide-
lę pergalę — išsilaisvinimą 
iš francūzų kolonialio jungo. 
Per 80 metų indokiniečiai ko
vojo už savo laisvę. Pasku
tiniai 8 metai buvo karo me
tai.

Šeštadienį apleido miestą 
francūzų jėgos, o sekmadienį 
įėjo vietnamiečių 308-toji di
vizija. Dauguma šios divizi
jos karių yra Dien Bien Phu 
veteranai.

Gatvės iš abiejų pusių bu
vo pilnos žmonių. Miestas 
buvo pasipuošęs .vėliavomis.

Generolas Bo Nguyen

LONDON. — Britanijos 
premjeras Winston -Chur
chill lapkričio mėnesį bus 80 
metų amžiaus, bet jis dar ne- 

• ketina trauktis iš partijos 
i vadovybės ir premjerystės.

Eilė laikraščių uždėjo di-
Nacionalistai savinasi šią ti bent kokį algų pakėlimą, dehusjmtgalvius,' kuriuose 

dieną, bet neapkenčia 'tų ar ^e- Tuom pat sykiu šis 
principų, ant kurių rėmėsi ta ‘ streikas apima ir tam tikras 
revoliucija. i unijines teises.

sakoma, kad jis dar neužleis 
savo vietos kitam.

Sprendimas daromas iš jo

Giap, komandierius,’ pareis-

pasakytos kalbos konserva- 
tų konferencijoj.

Manoma, kad Edenas ap
leis užsienio reikalų ministe
riją ir užims premjero vie
tai artimesnę poziciją kabi
nete. kad arčiau susipažinus 
su premjeryste. Jis numato
mas premjeru, kada Chur- 
chillas pasitrauks.

Teisėjas Pašalino 
Policijos Lyderį

MONTREAL. — Teisėjas 
Caron išnešė sprendimą, kad 
Montrealo miesto policijos 
viršininkas Albert Langlois 
būtų suspenduotas vieniems 
metams ir nubaustas $500 
piniginės bausmės už nesi- 
stengimą panaikinti Montre
al paleistuvystės ir gemble- 
rystės, Jo artimi padėjėjai 
suspenduoti dar ilgesniam 
laikui ir turės daugiau pa
baudos mokėti.

Bylą prieš jį užvedė buvęs 
moralumo skvado galva Pa- 
cifique Plante, kurį Langlois 
pašalinęs už nepaklusnumą. 
Trijų metų tyrinėjimai, va
dovybėj Plantės, prirodę, 
kad Langlois nesistengė ko
voti prieš paleistuvystę ir 
gemblerystę. .

Langlois pareiškė, kad jis 
duos apeliaciją prieš teismo 
parėdymą. O teisėjas įsakė 
miestui paleisti jį, kol ape
liacija praeis.

kė: “Po 8 metų pasiprieši
nimo ir 80 metų kovos už 
pasiliuosavimą tautos, mūsų 
mylimiausia sostinė yra vi
siškai laisva’1. .
.? Vietnamiečiai .triukšmin
gai sveikino savo kariuome
nę ir jos komandierius.

Buvo jaudinanti gcena, ka
da diena prieš tai francūzai 
atsisveikino su šiuo miestu. 
Išrikiavus legionierius ir 
morokiečius, francūzų tri
spalvė vėliava buvo lėtai nu
leista žemyn paskutinį kar
tą. Generolas Jean Mason, 
beveik springdamas, pasakė 
atsisveikinimo kalbą ir įtei
kė vėliavą pulkininkui d’Ar- 

. gepc.ąy^..lis .huvz*
rium Hanojaus garnizono 
1945 metais, kada japonai 
užpuolė. Jam ištryško aša
ros iš akių, kada jis prispau
dė prie savo krūtinės vėlia
vą..

Hanojuje buvo 120.000 gy
ventojų. Dabar jo gyventojų 
skaičius mažesnis, nes nema
žai francūzų evakuavosr. Pa
sitraukė nemažai ii- vietna
miečių biznierių. Bet miestas 
greitai atsigaus.

Dabar laukiama, kada pri
bus Vietnamo liaudies lyde
ris Ho Chi Minh, kurio va
dovybėje jau pusė Vietnamo 
gauna nepriklausomybę. Ta
da bus dar didesnės ceremo
nijos ir entuziazmas.

Apskundė Ameriką 
Jungtinėm Taniom

LONDON. — Reuterio ži
niomis, Kinijos vyriausybė 
apskundė Ameriką Jungti
nėms Tautoms kaip agreso
rę.

Amerika, sako kaltinimas, 
ir toliau laužanti sutartimis 
pripažintą Kinijos suverėnu- 
mą, globodama Formosą sa
vo ginklais.

Klausimas lieka, ar Jung
tinės Tautos svarstys šį 
skundą. 1950 metais Kinija 
skundėsi Saugumo Tarybai; 
bet amerikiečiai užblokavo 
jos skundą.

Fromosa dabartiniu metu 
yra viena iš opiausių vietų 
pasaulyje ir sudaro pavojų 
taikai.
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Pasidairius po Kanadą
Užsienio reikalų ministeris 

Pearsonas ! pagadino labai 
svarbiu atsiekimu pasirašy
mą Lopdųne pakto, pagal ku
rį bus leista vokiečiams turė
ti pusę milijono kariuomenės, 
1,000 bomberių ir laivyną, 
bet Kanadoje nepasirodė jo
kio entuziazmo ryšium su 
tuo. Priešingai, visi žmonės 
sunkiai atsiduso!

Per du kartu mūsų atmin
tyje Vokietija sukėlė pasau
linius karus, kurių metu žu
vo daug jaunų kanadiečių. 
Niekas neabejoja, kad ir da
bar einama prie to paties re
sni tato. (

Kanados,Taikos Kongrese 
lyderis Dr.' Endicott išleido 
proklamaciją, kurioje ji.-, 
ša.u’ a visus kanadiečius >-i 
kū uti, kad parlamentas at- 
m- tų šią sutartį, kaip žalin
ga .aikai.

J is tai padaręs gerbdamas 
tuos kanadiečius, su kuriais 
jis kariavo Vokietijoje štur
muodamas Hindenburgo lini
ją; kurk, žuvo praėjusio ka
ro metu. Jo balsas turėtų su
silaukti karščiausio pritari-

■ GO. J i :"■/

kad bus reikalas, tai taip pat 
aišku. Kada reiks imti dau
giau taksų, būtinai reiks ma
žinti skausmą.

tas, kad tenai matyti yra 
žmonių, kurie save krikščio- . 
nimis vadindami nenori val
gyti tame restorane, kurs į-
silęidžia negrus.

Kanados - Tarybų Sąjun
gos Draugiškumo Draugija 
ruošiasi prie šių šalių drau
giškumo mėnesio. Tai bus 
lapkričio mėnesį.

. Visoj Kanadoj bus praves
ta kampanija už draugišką 
Kanados ir Tarybų Sąjungos 
sugyvenimą.

Draugija sako, kad drau-

“Biznis is biznis” nepripa
žįsta jokio žmoniškumo, kaip 
buvo įrodyta tyrinėjant neg
rų niekinimą Dresdene, On- 
tarijoj.

Dviejų restoranų savinin
kai prisipažino, kad jie neda-' gingi santykiai tarp Kana- 
vė valgyti negrams už tai, J dos ir Tarybų Sąjungos gali 
kad jie bijojo, kad jų biznis! būti naudingi abiems šalims, 
nenukentėtų. ; .

Bet keisčiausias taš f ak-' Kanadietis

Vancouverio žinios
VANCOUVER. — Sekma

dienį; spalio 3 dieną, įvyko 
apvaikščiojimas 5-tų metinių 
sukaktuvių nuo įsteigimo 
žmonių valdžios Kinijojej. 
Pirmą valandą įvyko kon
certas didelėje Rusų svetai
nėje, o šeštą valandą vakaro 
apie 300 svečių ir įvairių or
ganizacijų atstovų susirinko 
kiniečių mieste moderniška
me restorane “Bamboo Ter
race”.

. Didelį įdomumą suteikė ki-

pripažinti 600 milijonų žmo
nių valdžią ir užmegsti arti
mus ryšius prekyboje. .Juk 
tai didžiausia rinka Kanados 
prekėms, dėl kurių pervir-1 
šiauš 500 tūkstančių kana- j 
diečių negali rasti darbo.

—o—-
Tą istorinę dieną įvyko ir 

LLD 126 kuopos susirinki
mas. Buvo padaryta keletas 
svarbių nutarimų : Priimti ir 
perviršyti siūlomą IV rajo
nui kvotą Liaudies Balso va-

niečių veiklumas. Jaunimas
Laike premjero St. Laų- — ir kalbėtojai, ir prie durų,

rent ir Kvebeko provincijos ir literatūros platinime — vi-, 
premjero Duplessis, konfe- sur, o taipgi ir nepaprastas 
rencijos taksų klausimu ne- j įvairumas skanaus maisto — 
kuriuose laikraščiuose pasi- i astuonių skirtingų rūšių, 
rodė žinia apie “beskausmius; ' . . , ..., x L ’ Nuo jaunųjų kanadiečių

sUS ' kalbėjo Steve Endicott, nuo
Taigi, nenusiminkite, atei-1 Taikos Kongreso — Ray 

tyje jums neskaudės, nors i Gardner, o nuo Progresyvės 
reiktų dar didesnius taksus ! Darbo Partijos — Nigel Mor- 
mokėti. Kaip tas bus pada- gan, British Kolumbijos pir-
ryta, dar neaišku, bet jei kai- mininkas. Visi kalbėtojai pri- 
bama, tai bus ir padaryta. O rodė neišvengiamą, reikalą

juje ir ruoštis prie metinio 
bankieto paminėjimui 39-tų 
sukaktuvių nuo įsisteigimo 
Lietuvių Literatūros Draugi
jos.

Nutarta pakviesti kalbėto
ją, Pacific Tribune redakto
rių Tom McEwan, kuris gy
veno Tarybų Sąjungoje 1928 
metais ir lankosi tenai da
bar. Įdomu bus pasiklausyti, 
kiek daug permainų jis pa

Senų gelžkelių bėgiai sudųrs-1 bus suvirinti. Jei pasirodys 
tyti iš šmotų, tad važiuojant praktiški, tai bus tokiais bė- 
labai baladojasi. Čia tiesiami giais pakeisti visų gelžkelių 
bėgiai (ties Bellevile, Ont.Į bėgiai.

matys tenai.
Prie pabaigos susirinkimo, 

Liaudies Balso paramai pa
aukojo: Rita White $50.00, 
Jonas Kundrotas $9.00 ir iš 
kuopos paskirta $53.45.

Visi susirinkimo dalyviai 
yra pasiryžę, kad Liaudies 
Balso trofėją iškovoti į Ket
virtą rajoną.

—o—
Spalio 2 dieną susirinko 

pas Valiukus virš 20 svečių 
pasveikinti Marytės jos gi
mimo sukaktuvių proga. Tą 
šeštadienį taip pat suėjo ly
giai šeši metai, kaip ji aplei
dus Vokietijos vargo kem
pes pasiekė Vancouverį.

Kadangi Valiukienė sutin
ka su visais Vancouverio lie
tuviais, tai senieji ir naujie
ji tautiečiai susidėjo ir nupir
ko gražų elektrinį “Mix-Mas
ter” pyragams maišyti ir pa
auksuotų lėkščių ir puodukų 
“setą”.

Suėjimai privatiškuose na
muose duoda progą išgirsti 
retai girdimas lietuviškas 
dainas ir dainuškas, nes Ka
nadoje daina prie darbo, lau-» 
ke ar viešose suėjimo vietose 
nėra priimta.

A. G.

i Gera Proga įsigyti
šias Naudingas ir Įdomias Knygas

MOTINA. Parašė Maksimas Gorkis. Viena'iš įdomiau
sių apysakų. 500 puslapių. Kietais viršeliais. Kaina 
$1.50. ,

PO AUDROS. Parašė J. Dovydaitis. Nepaprastai įdo
mus romanas iš pokarinių metų gyvenimo Lietuvoje. 
312 puslapių.. Kaina $1.50.
POPIEŽIAI IR LIETUVIŲ TAUTA. Parašė prof. Povi
las Pakarklis. Knygoje išdėstoma: Popiežių. vaidmuo; 
jų žygiai; lietuvių kova prieš kryžiuočius. Knyga turi 
255 puslapius. Kaina $1.50.

GAMTA IR ŽMONĖS. Parašė M. Ilinas. Labai aiškiai iš
dėsto gamtą ir kaip žmonės ją pasikinkė savo naudai. 
320 puslapių. Kaina $1.00.

VIDURAMŽIŲ ISTORIJA. Redagavo prof. E. A. Kos- 
minskis. 304 puslapiai. Kaina $1.00.

ŽMOGUS IR MAŠINA. Sutaisė Jonas Kaškaitis. Knyga 
gausiai iliustruota, suteikia davinių apie technikos iš
vystymą ir to reikšmę žmonijai. Kaina $1.00.

ALIEJUS. Parašė Upton Sinclair. Tai vienas iš įdomiau
sių jo romanų. 800 puslapių. Kietais viršais. Ęaina $2.00.
AMERIKOS DEMOKRATIJOS STEIGĖJAI. Parašė vi
sa eilė autorių. Sužinok, kas buvo Washingtonas, Tho
mas Jeffeisonas, Lincolnas, Tadas Kosčiuško, Pulaski 
ir kiti žymūs žmonės. 364 puslapiai. Kaina $1.00.

PETRO CVIRKOS APYSAKOS. Aprašoma nuo baudžia
vos iki šių dienų svarbiausi įvykiai. Knyga turi 300 pus
lapių. Kaina $1.50.
TARYBŲ GALYBĖ. Parašė Kanterburio dekanas Dr. 
H. Johnson. Knyga parašyta karo laiku apie tarybinę 
tvarką. 224 puslapių. Kaina 75 centai.

Liudviko Bonaparto Briumerio Aštuonioliktoji ir Na
minis Karas Prancūzijoj. Kietais apdarais, 360 puslapių. 
Kaina $1.50. Parašė Karolis Marksas.
POVILAS JURKA. Parašė R. Mizara. Apysaka iš Ame- 
kos žmonių bei Amerikoje y“':i;ančių lietuvių gyvenimo; 
318 puslapių. Kaina $1.00. h •

SENO VINCO RAŠTAI. Telpa 10 apysakų iš Amerikos 
žmonių gyvenimo. 450 Puslapių. Kietais viršais. Kaina 
$1.50.
Kaip ir Senatvėje Būti Jaunam. Parašė Dr. J. J. Kas- 
kiančius. Naudinga knyga sveikatos klausimu, ypatin
gai dėl senesnio amžiaus žmonių. Kaina 65 et.
Lietuvių Tautos Atbudime Pionieriai. Parašė Dr. A. 
Petriką apie veiklą Dr. Kudirkos, P, Višinskio, Petkevi
čiūtės, J. Biliūno, Žemaitės, Lazdynų Pelėdos, Šatrijos 
Raganos. Knyga svarbi, su paveikslais. 320 puslapių. 
ŪKANOS. Parašė M. Rasoda-Mizara. Apysaka iš Ame
rikos lietuvių gyvenimo. 342 puslpių. Kaina $1.00.
PAVASARIO GODOS. Eilių rinkinys. Parašė vienas iš 
buvusių' žymiausių Amerikos lietuvių poetų Stasys Ja- 
silionis. Joje telpa apie 300 eilių bei dainų. 256 pusla
pių. Kaina $1.00. ■ ... 1
Argentina ir Ten Gyvenanti Lietuviai. Parašė R. Akiža
ra, kuris gyveno Pietų Amerikoje. Knygoje rasite iiifor- 
Kaina $1.00.
macijų ir apie kitas Pietų Amerikos šalis. 190 puslapių. 
Kaina $1.00.
Pirmoji Lietuvos Sovietu Valdžia. Parašė V. Mįckevi- 
čius-Kapsukas. Knygoje aprašoma 1918i1919 metų Lie
tuvos žmonių kovos už laisvę. Su paveikslais. 240 pusla
pių. Kaina $1.00.
PRISIKĖLUSI LIETUVA. Parašė A. Bimba, kuris lan
kėsi po karo Lietuvoj. Knyga 222 puslp. Kaina $1.00. 
Kelias į Naują Gyvenimą. Parašė A. Bimba. Faktai apie 
Amerikos žmonių gyvenimą. 224 puslapiai. Kaina $1.00. 
SAULĖTOJ ISPANIJOJ. Parašė Edvardas Zdanaus- 
kas. Jo atsiminimai iš karo su Franko fašistais. 156 pus
lapiai. Kaina 50 centų.

Su užsakymu prašome prisiųsti ir-mokestį. 
Persiuntimą mes apmokame.

LLD Kanados Veikiantis Komitetas
. P. O. Sta. U.. Box 1007 Toronto 3, Ont
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TARYBŲ LIETUVOJ
Žuvinto Rezervate Lietuvos Miestuose

Pietinėje respublikos daly
je, prie Simno, išsiskleidęs 
Žuvinto ežeras, kuris nuo 
seniau garsus Augalų ir gy
vulių pasaulio turtingumu. 
Čia 3,000 hektarų plote į- 
kurtas rezervatas. Rezerva
to gyvavimo metais Žuvinte 
priviso daug brangių paukš
čių ir žvėrių rūšių. Vien tik 
sparnuočių priskaitoma 220 
rūšių. Žuvintas visame Pa- 
baltyje yra vienintelė stambi 
šnypščiančių gulbių veisimų 
bazė. Iš kitų paukščių čia 
galima sutikti smailiauode- 
ges antis, baltąjį garnį ir ki
tus. Žvėris atstovauja miški
nės kiaunes, lapės, opšrai, 
šermuoniai, stirnos, bebrai ir 
kiti. Kai kurios brangios kai
linių žvėrių veislės gautos iš 
Voronežo rezervato. ,

Mokslininkai - biologai Žu
vinto rezervate atlieka įvai
rius tyrimus.

Kailiniu žvėrių
Aklimatizacija Lietuvoje

Kasmet keičiasi senojo Lie- 
tu vos miesto — Ukmergės 
vaizdas. Šiuo metu čia stato
mas liejimo cechas. Statoma 
keletas gyvenamųjų namų. 
Artimiausiu metu prasidės 
dar vieno daugelio butų gy^- 
venamojo namo statyba. Pla
ne numatyta taip pat pasta
tyti 330 vietų kino teatrą, 
krautuvę, kepyklą ir kitas 
buitines įmones.

Rietavo rajoniniame cent
re atiduota eksploatacijon ei
lė pastatų, pastatytas vieš
butis. Šalčininkų gyventojai 
gavo nuo statybininkų Kul
tūros namų pastatą.

Atliekami miestų apželdi
nimo darbai. Nauji skverai 
įrengiami Šiauliuose, Pane
vėžyje, Joniškyje. Šalčinin
kuose persodinta 1,000 me
delių. Virš 1,700 daugiame-j 
Čių medžių pasodinta Kauno 
gatvėse, 2,000 jaunų medelių 
šiais metais persodinta Jo
niškio gatvėse, parkuose ir 
skveruose.

taip pat diriguoti pučiamie
siems orkestrams.

Kauno J. Gruodžio vardo 
muzikos mokykloje atidaro
mas muzikos - dramos sky
rius, kuris ruoš meno vado
vus kultūros namams, kai
mo kultūros - švietimo įstai
gų darbuotojus ir meninės 
saviveiklos dramos ratelių 
vadovus. Vilniaus J. Tallat- 
Kelpšos vardo muzikos mo
kykloje ' įsteigiamas neaki
vaizdinis choro - dirigavimo 
skyrius. Čia kels savo kvali
fikaciją saviveiklininkų cho
rų vadovai ir vidurinių mo
kyklų . muzikos dėstytojai.

šiais metais į respublikos 
muzikos mokyklas priimta 
mokinių beveik pusantro 
karto daugiau, negu pernai.

Hidromelioracijos 
Technikumas Išleido 
80 Naujy Specialistu

Lietuvos respublikos kli 
matas ir gamta sudaro pa-

DIDELĖS PERMAINOS 
BUTRIMONIŲ APYLINK

Senoje Lietuvoje Eišiškių
lankias sąlygas eilei brangių' rajono Butrimonių apylinkės 

teritorijoje nebuvo nei vieno 
kultūros židinio. Neatpažinti 
dabar apylinkės.

čia atidaryta biblioteka, 
klubas - skaitykla, keturios 
pradinės ir viena septynme
tė mokykla, ambulatorija, 
parduotuvė. Baigiama dide
lio Kultūros namų pastato 
statyba. Esantieji apylinkė
je namai radiofikuoti ir elek
trifikuoti.

Šiais metais prasidės ga
lingos hidroelektrinės staty
ba.

kailinių žvėrių rūšių veisi- 1 
muisi. Šia kryptimi didelius ' 
darbus atlieka Lietuvos res
publikinė kailių ir gyvulinin
kystės žaliavos paruošų leng 
vosios pramonės įmonėms 
kontora.

Upės bebras, anksčiau pla
čiai paplitęs Pietų Lietuvos 
miškų upėse, beveik visiškai 
buvo išnykęs. Iš Baltarusijos 
į respubliką buvo atvežta ke
lios dešimtys bebrų ir paleis
ta į Smėlių rajono Kertušos 
ir Vilniaus rajono Kumpės 
upes. Bebrai gerai apsiprato 
ir jų skaičius išaugo du su 
puse karto.

Iš Totorijos ATSR gautos 
76 audinės. Jos paleistos į 
Šventosios upę (Anykščių 
rajonas) ir į jos intakus — 
Virintą (Kovarsko rajonas) 
ir Siesartį (Ukmergės rajo
nas) .

Paleistų aklimatizaci j a i 
žvėrių medžioklė yra griežtai 
uždrausta.

Liekvos Muzikos
Mokyklų Reorganizav.

Antroji Elektrine 
Dzeržinskio Kolūkyje

Prieš du metus Eišiškių ra
jono Dzeržinskio vardo kol
ūkyje buvo pastatyta šilumi
nė elektrinė. Kolūkiečių na
muose, gyvulininkystės fer
mose, lentpiūvėje užsidegė 
elektros šviesa. Vystantis vi
suomeniniam ūkiui paaiškė
jo, kad elektrinės pajėgumas 
negali kolūkio patenkinti. 
Buvo nuspręsta pastatyti

SuBroliškyjy 
Respubliky Pagalba

Didėja Parduotuviy 
Skaičius Vilniuje .

Panevėžio hidromelioraci- 
jos technikumas išleido šiais 
metais 80 jaunųjų specialis
tų. Tai žymiai daugiau, ne
gu buvo išleista praėjusiais 
metais. Labai gerai buvo į- 
vertintas Troškūnų rajono 
“Pažangos” žemės ūkio arte
lės kolūkiečio sūnaus Danie
liaus Dubrio diplominis dar
bas. Komisija aukštai įverti
no, ir Aldonos Mališaužkaitės 
diplominį darbą. Abu baigu
sieji technikumą gavo pasky
rimą dirbti Kauno Žemės ū- 
kio projektavimo institute.

Jonas Vaišvila paskirtas 
dirbti Kauno melioracijos 
mašinų stoty. Į Šilutės MTS 
paskirtas abiturientas Julius 
Kuliukas. Technikumas ple
čiasi. Prasidėjo dar vieno 
mokymo pastato statyba.

Kultūros - švietimo įstaigų 
darbui pagerinti ir meninei 
saviveiklai toliau išvystyti 
respublikoje vyksta muzikos 
mokyklų reorganizavimas.

Chorų - dirigavimo skyriai, 
sujungiami su liaudies instru 
mentų skyriais. Fortepijono 
ir dainavimo skyriuose įve
damas privalomas chorų di
rigavimas, kad mokyklą, bai- 
gusieji galėtų taip pat vado
vauti chorui. Orkestrų sky
riuose įvedamas privalomas 
mokymas diriguoti orkestrui. 
Baigusieji mokyklą galės

pra-

naują hidroelektrinę. Šalia 
užtvankos ruošiami taip pat 
žuvininkystės prūdai. Ener
gija bus plačiai panaudoja
ma fermose. Elektrinė turi 
pradėti veikti šių metų lap
kričio mėnesį.

Busimieji žemės 
ūkio Specialistai

Prieš kelias savaites
sidejo nauji mokslo metai 
Vilniaus žemės ūkio mecha- 
nizavimo technikume. Čia da
bar ruošiasi tapti traktori
ninkais, kombainininkais, 
mechanikais, elektrikais, sta- 
tybininkais daugiau kaip 
tūkstantis jaunuolių ir mer
ginų. 306 moksleiviai tėchni- 
kume mokosi pirmus metus.

Vėl prie knygų sėdo vyres
niųjų kursų moksleiviai. 
Daugelis iš jų vasarą atliko 
praktiką mašinų - traktorių 
ir mašinų - melioracijos sto
tyse. Gerą teorinių žinių įsi
savinimą parodė mokslo pir
mūnas drg. Sakalauskas, at
likęs praktiką Tauragnų 
MTS, drg. Dzikas, dirbęs Se
redžiaus MTS, ir kiti. Šiuo 
metu jie apibendrina prak
tikoje įgytą patyrimą.

šiais metais pirmąją laidą 
— 25 žemės ūkio specialistus 
išleis prie technikumo vei
kiantis dvimetis skyrius.

i P. Gailius

Lietuvos. TSR iš broliškų 
tarybinių respublikų kasmet 
vis daugiau gauna įvairios 
technikos, įrengimų ir apara- - 
tūros.

Gautais iš Leningrado, Je
revano, Piarnu ir kitų tary
binės šalies miestų tėvyni
niais įrengimais įrengta nau
ja Vilniaus pieno produktų 
gamykla. Neseniai ji išleido 
savo pirmąją produkciją. Į 
prekybos 'tinklą pasiųsta 
pasterizuoto pieno, kefiro, 
rūgusio pieno, varškės ga
minių. Gamykla per parą 
perdirba virš 70 tonų pieno. 
Čia veikia dietinių produktų, 
sūrių - varškės, ledų, sviesto 
ir kitų produktų gamybos ce
chai. Greitu laiku šioje įmo
nėje^ us pagaminama apie 60 
įvairių rūšių produktų. Mies
to darbo žmonės kasdien iš 
gamyklos gaus keturias to
nas aukštos kokybės grieti
ninių ledų.

Daug įrengimų ir aparatū
ros šiais metais gavo iš bro
liškųjų respublikų Kėdainių 
rajono Šėtos pieno produktų 
gamykla. Gamykloje yra se
paratorius, kuris per valandą 
perdirba po 5 tūkstančius lit
rų pieno. Pravesta sviesto, 
sūrių ir kitų produktų ga-| 
minimo mašinų elektrifikaci
ja. Gamybos mechanizacija 
leido dvigubai padidinti pro
dukcijos išleidimą, pakelti 
jos kokybę.

Dideli darbai atliekami re
konstruojant Vilniaus ‘‘Vik- 

, torijos” avalynės fabriką. 
Baigiama naujo administra- 

| tyvinio korpo pastato staty
ba, atliekamas garinio šildy
mo sistemos montažas. Įmo
nė įrengimus gauna įš sąjun
ginių respublikų. Iš Oriolo 
gautos . dopeltinės staklės, 
štampavimo presai avalynės 
apačiai iškirsti.

Iš broliškų respublikų ga
myklų daug technikos gavo 
Tarybų Lietuvos MTS. Iš Ki
jevo, Čeliabinsko ir Odesos 
gauti pelkių - krūmų plūgai, 
griovių kasimo, krūmų plovi
mo, kplmų rovimo mašinos. 
Osipenkos miesto mašinų ga
mykla atsiuntė Anykščių ir 
Kupiškio MTS partiją skre- 
perių. Šilalės ir Širvintų ma
šinų - traktorių stotys gavo 
ekskavatorius iš Kovrovc.

Skalbiamu Mašiny 
Surinkimo Ceche(.

Įvairiose Vilniaus miesto 
vietose atidaromos vis nau
jos plataus vartojimo prekių, 
ir maisto produktų parduotu
vės. Per paskutinius .mėne
sius prasidėjo prekyba dvie
jose naujose duonos krautu
vėse — Tarybinės Armijos 
prospekte ir Šopeno gatvėje, 
galanterijos gaminių parduo
tuvėje — Liudo Giros gatvė
je, gėlių parduotuvėje — Gė
lių gatvėje ir kitur. Jaunimo 
gatvėje atsidarė Vilniaus u- 
nivermago filialas “Baldai”. 
Visa eilė krautuvių rekonst,- 
ruuota ir išplėsta.. lasinėvi- 
čiaus gatvėje pradėjo, veikti 
nauja valgykla.

Artimiausiu metu audimų 
ir. maisto produktų parduo
tuves bus įrengtos naujuose 
namuose Stalino prospekte.

R. Zacharka

Racionalizatoriai 
Tobulina Įrengimus

Vilniaus elektros skaitiklių 
gamyklos racionalizatori a i 
šiais metais pateikė 119 pa
siūlymų. 30 iš jų jau įdieg
ti į gamybą. ..

. Vienas iš įžymiausių įmo
nės racionalizatorių yra 
kalvis drg. Jakuševas. 20 jo 
pasiūlymų jau įdiegta į gą- 
mybą. Drg. Jakuševas pato
bulino eilę įrengimų. Prieš 
kurį laiką jis sukonstruavo 
laikrodines stakles gaminti 
elektros skaitiklių detalėms. 
Šiuo metu jis tobulina sniegi
nio stakles.

Vertingi taip pat yra ra
cionalizatorių drg. drg. Kisie- 

. liaus, Šaltenio ir kitų pasiū- 

. lymai.
H. Savickas

Vilniaus univermago baldų 
parduotuvėje šiomis dieno-, 
mis pasirodė skalbimo maši
nos su Vilniaus plataus var
tojimo elektrotechnikos reik
menų gamyklos ženklu. Tai 

. pirmieji įmonės kolektyvo į- 
sisavintos produkcijos ' pa
vyzdžiai.

Visiškai neseniai šioje ga-

mykloje pradėjo veikti skal
bimo mašinų surinkimo ce
chas. Vakar cecho kolekty
vas atidavė į sandėlį 43-čią 
skalbimo mašiną. Mašinų su
rinkimui čia vadovauja šalt
kalvis - surinkėjas Bronius 
Tilvytis. Jis lankėsi Maskvos 
Vladimiro Iljičiaus vardo į- 
monėje, išstudijavo ten skal
bimo mašinų gamybą, o įgy
tą patyrimą dabar pritaiko 
savajame ceche. Jau anks
čiau, dirbdamas instrumentų 
cečhe, jis pasižymėjo kaip 
racionalizatorius.

Naujojo cecho darbininkai • 
pradėjo lenktyniauti Didžio
jo Spalio garbei. Beveik dvi
gubai pamainos užduotis vir- • 
sija šaltkalvis - surinkėjas J. 
Jašinauskas, V. Skačkovas ir 
kiti.

DOVER, Del. — Autorite
tai suėmė Bryant Bowles už 
organizavimą pasipriešinimo 
negrų ir baltųjų integracijai 
mokyklose.

Jis kaltinamas sulaužius 
valstijos mokyklų įstatymą.
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JIE JAI; UŽMIRŠO SAVO ŽODŽIUS

“Varšuvos, Roterdamo, Belgrado griuvėsiai yra pa
minklai, kurie ilgai primins būsimoms kartoms begėdystę 
netrukdomų atakų iš oro, pavartotų prieš bejėgius žmo
nes su apskaičiuotu mokslišku žiaurumu”.

“Kiekvienoj šalyj, kur tik vokiečių armijos ir nacių 
policija bdvo įsiveržusios, išaugo neapykanta vokiečių var
dui ir pasipiktinimas nacių tikėjimu, kas neišnyks iš žmo
nių atminties per šimtus metų.”

Taip tai pasakė Britanijos premjeras Churchillas bir
želio 12 dieną ,1941 metais. O tuo metu hitlerininkų siautė
jimas buvo tik pradėtas. Visi žiaurumai, iki to laiko buvo 
mažmožis, palyginus su tuo, ką jie atliko vėliau.

Bet kaip Churchillas, taip ir kiti taip kalbėję valstybi
ninkai savo žodžius užmiršo. Visos jų pastangos šiandien 
nukreiptos į atstatymą vokiečių militarizmo. Ne tik mili
tarizmo, bet ir nacizmo, kadangi šiandieninėj Vakarų Vo
kietijos administracijoj ir organizuojamam generaliniame 
štabe vyrauja buvę Hitlerio draugai, tik kol kas prikandę 

. savo liežuvį..
Londone buvo užgirtas vokiečių militarizmas, ko pa

sėkoj bus leista Adenauerui ir jo sėbrams turėti 500,000 
kariuomenės. Tokie generolai, kaip S.S. generolas Kurt 
Meyer, jau paliuosuoti iš kalėjimų ir veikiausiai jau daro 
■planus naujoms divizijoms organizuoti.

Nejaugi istorija turės atsikartoti? Tik vienas daly
kas kalba prieš atsikartojimą. Tai tas, kad šiandien visos 
Europos liaudis nėra ta pati, kokia ji buvo po pirmojo ka
ro. Ji turi daugiau ir didesnių pamokų. Taipgi ir pati Vo- 

z kieti ja šiandien suskilusi. Beveik pusė jos nusistačiusi prieš 
tai, kad istorija pasikartotų.

. Londono konferencija dar sykį patvirtino taikos ju
dėjimo idėją, kad taikos reikalas yra liaudies rankose. Tik 
didelės liaudies pastangos gali užkirsti kelią naujam hit- 
lerizmo išsiveržimui ir naujos nelaimės užtraukimui ant vi
so pasaulib.

Tarptautinės . preky bos 
klausimai vis dažniau išky
la tarptautinių kongresų ir 
konferencijų dėmesio centre. 
Juos vis įdėmiau gvildena vi
sos be išimties šalys. Tai dės
ningas reiškinys. Tarptauti
nės prekybos vystymasis yra 
svarbi ekonomikos pakėlimo 
priemonė, palankiai veikianti 
į gyventojų gyvenimo lygio 
kėlimą ir padedanti susilp
ninti tarptautinį įtempimą.

Ženevoje neseniai darbą 
baigė 18-oji SNO Ekonomi
nės ir Socialinės tarybos se
sija. Ji aptarė daug svarbių

—------- -  joje
laikotarpį. Žymiai padidėjo centų
TSRS prekybos apyvarta su 
eile Vakarų Europos, Arti
mųjų ir Viduriniųjų Rytų 
šalių. Taip, pavyzdžiui, 1953 
metais TSRS prekių apyvar
ta su Prancūzija dvigubai 
padidėjo palyginus-su 1952 
metais. Beveik vienu trečda
liu padidėjo prekių apyvar
ta su Olandija. Smarkiai iš
augo prekyba su Suomija. 
Padidėjo taip pat prekių apy
varta su Belgija, Danija, 
Norvegija, Šveicarija ir eile 
kitų valstybių.

Amerikos planai nepasie- 
tarptautinių ekonominių ir | kė, ir negalėjo pasiekti, savo 
socialinių problemų. Sesijoje! 
vienbalsiai buvo priimtos re
zoliucijos tokiais svarbiais 
klausimais, kaip pasaulinė e- 
konominė padėtis ir kliūčių, 
apsunkinančių tarptauti n ę 
prekybą, pašalinimas, o taip į kad “politika, siekianti pa- 
pat silpnai išsivysčiusių šalių kirsti arba apriboti Tarybų! 
ekonominio vystymosi ir jėgas jų ekonominio vysty- 
techninės pagalbos teikimo mosi užvilkinimo būdu, su- 
joms klausimai jr eilė kitų silpnins savąją ekonomiką ir 
klausimų. ' nepasieks savo strateginio

Svarbią reikšmę turi ta- tikslo”. Neseniai oficialiame 
rybos rezoliucija dėl kliūčių, leiboristų partijos biuletine 
apsunkinančių tarptauti n ę j “Fakt” paskelbtame straips- 
prekybą,. pašalinimo. Šioje 
rezoliucijoje išreikštas dide
lės šalių daugumos noras pla
čiai vystyti prekybą tarpusa
vio naudos pagrindais. Rezo
liucija ragina, atskirai imant,, 
pašalinti dirbtinius barjerus, 
kuriuos kai kurios valstybės 
sudarė prekyboje tarp-Vaka- 
rų ir Rytų.

Dirbtinių berjerų ir diskri-

tikslo. Dabar tai pripažįsta 
daugelis Vakarų šalių politi
nių ir reikalinių sluoksnių 
atstovų. Taip, pavyzdžiui, bu- 
vusis Anglijos prekybos mi
nistras Vilsonas pareiškė,

nyje Vilsonas pabrėžia būti
numą išplėsti Anglijos - Ta
rybų Sąjungos prekybą.

Vašingtone paruoštoji pre
kybos su TSRS, Liaudies Ki
nija, liaudies demokratijos 
šalimis diskriminacijos poli
tika tik pablogino ekonominę 
Vakarų šalių padėtį.

Per 1946 - 1952 metų lai
kotarpį importo viršijimas

VISI JUODVARNIAI IŠALKĘ

Tėviškės Žiburiai susirūpinusiai rašo apie Vilnių. Gir-1, 
dų “tremties lenkai vienu balsu šaukia ‘Mes be Vilniaus Į 
nenurimsim’. Ir ne vien dabartinis egzilinis jų premjeras • 
Cat-Mackiewicz, pats buvęs šovinistiškas Vilniaus žurna
listas t>ei politikas, bet ir visi kiti nuolat akcentuoja stovį 
už Lenkiją su Vilniumi ir Lvivu. Nėra jokios abejonės, kad 
busimuosiuose rytų Europos įvykiuose lenkai tam tikrą 
vaidmenį suvaidins, nėra taip pat jokios abejonės, kad ta
da jįe stengsis ir Vilniaus ginčą išspręsti savo naudai. Ar 
mesi būsime pajėgūs tada jiems sutrukdyti?”

Galima be jokių abejonių pasakyti, kad mes nepaėg- Į 
tume ir vėl sutrukdyti lenkų pasimojimus pasisavinti Vil- 
nių,..jeigu jau dalykai daeitų iki to, kad rubežiuš reiktų 
iš naujo !pertvarkyti. Lenkai pasiimtų Vilnių; vokiečiai 
Klaipėdą, o gal ir visą Lietuvą. Neįsivaizduokime, kad kas 
paisytų tokios mažos šalies, kaip Lietuva. Niekas nepaisė 
ir praeityje. Patys amerikiečiai nenorėjo pripažinti Lietu
vos turėdami viltį, kad bus atstatyta caristinė Rusija.

Bet neatrodo, kad tas laikas ateis. Rytų Europos žmo
nės, jų tarpe ir Lenkijos, užtektinai prikentėjo po šlėktų 
ir jiems panašių išnaudotojų jungu. Dabar, liaudies demo
kratijai viešpataujant, jie pirmu sykiu istorijoj gali bro
liškai sugyventi. Tad galima būti tikrais, kad naujam vo
kiečių blitckrigui nebus progų, nežiūrint to, kad daug kas 
iš bėglių laukia tos dienos.

Korėja ir Indokinija duoda geras pamokas, jeigu jos 
kam reikalingos. Milijoninės armijos bandė sužlugdyti liau
dies jėgas, bet nepavyko. Politiniai ožiai turėjo atsitraukti 
su sužalotais ragais.

Liežuvį lengva maskatuoti, bet su tuo negalima lai
mėti. Gali patys TŽ leidėjai matyti. Kiek energijos ir ra-

minacijos tarptautinėje pre- eksporto Vakarų Europos 
kyboje politikos iniciatoriai 
yra JAV valdantieji sluoks
niai. 1951 metais JAV viena
šališkai nutraukė prekybos 
sutartis -su TSRS, Lenkija, 
Čekoslovakija ir kitomis liau
dies demokratijos šalimis. 
Tačiau diskriminacijos tarp
tautinėje prekyboje politikos 
autorių viltys, kad šiose ša
lyse bus apsunkinta taikioji 
statyba, sužlugo.

Įsidėmėtini yra, atskirai 
imant, duomenys apie Tary
bų Sąjungos užsienio preky- kioje būklėje atsidūrė Loty- 

ibą. 1'953 metais TSRS pre- nų Amerikos ir eilės Azijos 
Į kiavo su daugiau kaip 50 šalių ekonomika. Būdinga, 
valstybių, reikia pridurti, 
kad su 25 šalimis prekyba 
buvo vykdoma kasmetinių ir 
daugiamečių susitarimų pa
grindu. TSRS užsienio preky
bos apyvarta 1953 metais pa
siekė 23 milijardus rublių, 
viršydama 1948 metų prekių 
apyvartą beveik 2 su ketvir
čiu karto, o prieškarinį lygį 
(su gretinamomis kainomis) 
— beveik 4 kartus. TSRS už-

i sienio prekybos apyvarta pir
mame 1954 metų pusmetyje 
buvo 30 procentų didesnė, 
negu per tą patį 1953 metų

šalių prekybos balanse pasie
kė didžiulį skaitmenį — 45 
milijardus rublių. Tai, natū
ralu, krikdo vakarų valsty
bių užsienio prekybą. 1953

pragyvenimo brangumo in
deksas pakilo palyginti su 
1950 metais: Anglijoje — 23 
proc., Prancūzijoje ir Nor
vegijoje — 29 proc., Švedi
joje 26 proc., JAV — 11 pro- 

Dar didesniu mastu 
pabrango pragyvenimas Lo
tynų Amerikos šalyse. Belgi
joje, Prancūzijoje ir Austra
lijoje išaugo nedarbas. Žy
miai išaugo bedarbių armija 
Jungtinėse Amerikos Valsti
jose. -

Šie duomenys paimti iš 
“Tarptautinės prekybos 1953 
metais” pranešimo, kurį pa
ruošė taip vadinamoji bend
ro susitarimo, dėl prekybos ir 
tarifų organizacija ir iš “Pa- 

: saulinės ekonominės padė
ties apžvalgos”, paruoštos 

. SNO sekretoriato.
Tokioms sąlygoms esant 

pats gyvenimas stumia kapi
talistines šalis plėsti preky
bą su demokratijos stovyk
los šalimis. Įvairiausių šalių 
vis platesni visuomeniniai 
sluoksniai pasisako prieš 
Betlos įstatymą ir kitas ap
ribojimo priemones pasauli
nių ekonominių ryšių srity
je. Danijos savaitraštis “Fi- 
nastidende”, analizuodamas 
Danijoj eksportinius galimu- . 
mus į kapitalistines rinkas, 
prieina išvados, kad prekyba, 
su Rytų Europos valstybė
mis turi geras perspektyvas 
ir “Danijos žemės ūkis pri
valo čia ieškoti kompensaci
jos už nepakankamą realiza
vimo galimumą Vakarų Eu
ropoje”. Ekonominių santy
kių užmezgimo su Rytais 
reikalauja ir Vakarų Vokie
tijos spauda. “Vokietijos 
eksporto pertekliui reikalin
gas vožtuvas, — pripažįsta 
“Frankfurter rundšau”. — 
Blogi prekybos su JAV re
zultatai... stumia Vakarų 
Vokietijos užsienio prekybą 
į rytpų kelią”.

Kartu su tuo užsienio
metais prekybos apimtis pa- spauda pabrėžia, kad reika- 

liniai ryšiai su TSRS yra ne
paprastai naudingi. “Iš eko
nominio požiūrio, — pastebi 
stambus Prancūzijos politi-. 
nis veikėjas Raimonas Vua- 
de, — Rytų prekybos su Va
karais išplėtimas gali sukelti 
vien tik teigiamus rezultatus 
visoms nacijoms”. “Tarybų 
Sąjungos Užsakymai 800,000 
metrų vilnonių audinių, — 
sakoma straipsnyje “Preky
ba — taikaus egzistavimo 
bazė”, išspausdintame pran
cūzų žurnale “Regar”, — į-, 
galino aprūpinti darbu teks
tilininkus, kurie buvo dalinai 
ar visiškai be darbo. Dirbti
nio šilko fabrike “Žive” tary
binių užsakymų dėka galėjo 
pereiti nuo dvidešimties ke
turių valandų darbo savaitės 
prie trisdešimties dviejų-va
landų”. Belgijos spauda ap
skaičiavo, kad tarybiniai-už
sakymai vien laivų statybai 
aprūpina darbu daugelį Bel
gijos darbo žmonių trijų me
tų laikui.

Sveikai įvertindami preky- 
(Pąbaiga ant lŽ^puslp.)

saulinėje kapitalistinėje rin
koje, jei neskaityti ginklų 
pristatymą, buvo žemesnė 
1952 metų lygio, juo labiau 
1951 metų lygio. Ryšium su 
tuo, kad smarkiai sumažėjo 
supirkimo kainos žaliavi
nėms ir maisto prekėms, sun-

kad apsiginklavimo priemo
nių prekybos augimas Vaka
rų šalyse lydimas nenukryps 
tarnu vartojimo prekių pre
kybos smukimu. Tokiu būdu, 
bendra plačiojo vartojimo 
prekių prekybos apimtis pa
saulinėje kapitalistinėje rin
koje sumažėjo nuo 7,3 mili
jardo dolerių 1951 metais iki 
6,2 milijardo dolerių 1952 
metais.

Daugelyje Vakarų --šalių 
nenukrypstamai krenta dar
bo žmonių gyvenimo lygis, 
auga nedarbas. 1953 metais

šalolo buvo išeikvota šioj pusėj Atlanto, bet ar daug kas 
laimėta? Faktas palieka faktu, kad šiandien Amerikos 
vardas visame pasaulyje labiausiai nupuolęs.
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Čiang Kai-šekas pasigyrė,1 
kad jo armijos sumuštų ir i 
Tarybų Sąjungą.

Girdi, jei Tarybų Sąjunga 
stotų talkon komunistams, 
tai Kinija atsisuktų prieš 
Tarybų Sąjungą ir sumuštų 
ją-

Bet jis turėtų atsiminti, 
kad ne kas kitas, o patys ki-! 
nicčiai išbloškė iš Kinijos jo 
armijas, apginkluotas ameri
kiečių ginklais.

Jie dabar dar lengviau ap
sidirbtų su čiangkaišękinin- 
kais, negu tada. ■ 1

•
Lenkų egzilų tarpe pasi

reiškė susijaudinimas dėl 
Londono tarimo apginkluoti 
pusę milijono vokiečių.

Ir ką gi jie mano daryti?
Jie prašo priimti į NATO 

diviziją lenkų bėglių, kad nu- 
svėrus vokiečių galią. 1

Šlėktos nieko nepasimoki
no iš istorijos.

Pr. Alšėnas suranda, kad 
“raudonųjų ambasadoriais” 
virto ponai Attiee, Beyanas, 
Indijos premjeras Nehru ir 
laug kitų tokių.

Attlee net pasiūlęs išmesti 
Čiang Kai-šcką iš Formosos 
ir padėti saugi.on vieton.

Riestai Čiang Kai-šėkui ir 
visiems tokiems. Juo daugiau 
jie kursto prieš komunistus, 
tuo mažiau jų paiso.

Visi gudresni ■ žmonas ne
klauso antikomunistinių erš- 
tų. . ..

Tie Patys štarmininkaj
IserloSne, Vakarų- Vokie

tijoj, įvyko hitlerinės juodo
sios gvardijos šturmininkų 
sąskrydis. Didžiumą sjudarė 
karininkai. Buvo ir generolų

Apie ką jie kalbėjo? Apie 
naują vokiečių armiją. Da
bar, gyrėsi įkaušę hitlerinin
kai, mes turėsime tikrai eu
ropinę armiją.. .

Generolas Steiner sušuko:
‘‘Sekančiame kare anglai ir 
vokiečiai turi kariauti išvien. 
Mus niekas nenugalės.”

O kaip su francūzais?
p?s gynėjais, kurie nusitarė 'jie*liurbiai jie meto Lletuvi1 Socialistų Są-

niekam netikę, apsieisime ir 
be jų. Štai, iš kokių elementų 
bus sudaryta dvylika vokie
čių divizijų.

Apie juodosios, gvardijos 
sąskrydį praneša anglas ko
respondentas Frank Gullett, 
kuris pateko šturmininkų 
tarpan, apsimetęs drąugu.

Naciai baliavojo ir durna- j 
vojo per visą dieną ir naktį.
Bet štai, ant rytojaus sceno
je pasirodo šimtai plieno dar
bininkų iš Esseno.

Rodosi, kad perkūnas bū
tų trenkęs į šturmininkus.
Sąskrydis buvo išardytas. —
L. Pruseika.

Yra sakoma, kad bobą ne
turėjo bėdos, kol nenusipir
ko paršiuko.

Panašiai dabar su Euro-

ginkluoti. pusę milijonp vo- ' 
kiečių. . j

Jau pradedama kalbėti 
apie reikalą laikyti Europoje 
Kanados, Britanijos ir Ame
rikos jėgas, kad atsverus vo
kiečius.

Bet ar ilgai vokiečiai norės 
svetimų kariuomenių , savo 
šalyje?

Nekurie iš lietuvių bėglių 
politikierių dabar tieęijasi, 
kad po penkių metų jie bus 
Lietuvoje. 1

Reikia suprasti, kad jie tu
ri viltį, kad apie tą laiką į- 

. vyks naujas “drang iiach Os- 
ten”. 1

Aš patarčiau jiems nesi
skubinti su pakavimu.

Buvo tokių entuziastų (pa
vyzdžiui, *P. Grigaitis), kurie 
šaukė, kad naciai susidoros 
su raudonaisiais per kelias 
savaites. 1

Ne visada vėjas pučia rei- 
kiamon kryptin.

- ■ . J,Y.

L’a-udies Baisas

Britai ant laivo diskusuoja | Scotijos kompanijos, kuri su- 
kelionę į Nova Scotiją, kur interesuota išplėtimu žuvi- 
jie planuoja įkurti silkių in- ninkystės - šioje provinci- 
dustriją. Jie užkviesti Nova joje.

Ką Kiti Rašo
žiaus metus. '■

Dr. Motiejus Palevičius 
parėjo nuo Varėnos, taigi jis 
buvo dzūkas. Į Ameriką at
vyko prieš pirmąjį pasaulinį 
karą.

Amerikoje gyvenimas, kaip 
daugeliui darbininkų imi
grantų, buvo sunkus. Jis per 
tūlą laiką gyveno Brooklyne, 
kur dirbo įvairius sunkius fi
zinius darbus; vėliau (il
giausia) gyveno Illinois vals 
tijoje, dirbdamas angliaka- 
syklose.

) Tuojau po to, kai atvyko

i ano

Dr. M. D. Palevičius
Šu D r. Motiejaus Palevi

čiaus mirtimi, pažangioji A- 
merikos lietuvių visuomenė 
neteko žymaus veikėjo.

Dr. M. D. Palevičius mirė 
š. m. spalio 4 d. Mirė nuo šir
dies smūgio. Mirė, begyven
damas 65-tuosiuš savo am-

mokėsi, ėjo su darbininkų 
judėjimu; kai tik patapo 
profesionalais, — į jį numojo 
ranka. Dr. Palevičius visados 
buvo ištikimas darbininkų 
judėjimo žmogus. Jis buvo 
principo žmogus. Jis buvo 
vyras, didžiai įsitikėjęs dar
bininkų judėjimo pergale, 
pasitikėjęs liaudimi, pasitikė
jęs progresu.

Jis buvo geras gydytojas- val jo kruvin, veida 
chirurgas. Jis buvo energin
gas visuomenininkas1, veikė-! 
jas. Jis buvo geras šeimos 
galva. Jis buvo taurus, ma
lonus žmogus.

Nuo pat Lietuvių Darbi
ninkų Susivienijimo įsikūri
mo Dr. Palevičius buvo jo 
daktaras - kvotėjas.

Jis yra parašęs paskaitų 
apie sveikatą. Jis yra pasa
kęs eilę referatų sveikatos 
klausimais. Jis yra davęs ne
maža referatų kitais žmonių

i švietimo klausimais.

ne tik Detroitui, ne tik LDS, 
o ir visai pažangiajai Ameri
kos lietuvių visuomenei.

Lai būva jam amžina at
mintis, o jo šeimai, broliui, 
sesutei, kitiems giminėms ir 
draugams — nuoširdi užuo
jauta.

Tenka sutelkti jėgas, kad 
užpildyti tą spragą, kurią pa
darė nelaboji mirtis, išplėš
dama iš gyvųjų tarpo Dr. 
Motiejų Pale vielų! — Lais
vė.

Ir Tu Toks
Buržuazinių laikraščių re

daktoriai nesiliauja terlioję 
vieni kitus. Jei kuris jų no
ri smarkiau įkąsti savo opo
nentą, tai jį sugretina su ko
munistais. .

Tautininkų ‘‘Vienybės” re
daktorių J. Tysliavą jo prie
šai įtaria bendradarbiavimu 
su komunistais bent viename ; tt 
fronte. Jis būk remia pirmei- 1 
viškesnius rūbsiuvius lietu
vių Amalgameitų lokate.

Tysliavą akėja kuniginiai 
ir socialdemokratai.

Pastaruoju laiku jį prade
dą pulti ir kanadiškoji “Ne
priklausoma Lietuva”. Vėl 
tas pats ragangaudiškas 
priekaištas. Tysliava, kaip 
kada, nurašo panašiai, kaip 
“Laisvė” apie vėžio ligą VL- 
IKe.

Į tuos Kardelio kaltinimus 
Tysliava atsako tuo pačiu pi
nigu. Ar. tamsta, ponas Kar
deli, nepriglaudei ir nešidi- 
džiavai komunistais, kada ne

jungą ir joje veikė. Bet jis, 
dirbdamas sunkiai, skaityda
mas darbininkišką spaudą, 
vis galvojo apje mokslą,— 
ypatingai apie gydytojo 
mokslą. Jis norėjo būti gydy
tojas.

Ir jis, pirmojo pasaulinio 
karo metu, rimtai pradėjo 

! mokytis. Atvykęs į Chicagą, 
ėjo į paruošiamąją universi
tetui mokyklą ir mokėsi, nu
sitardamas, kad ir per di
džiausius vargus patapti gy
dytoju. '

Tie, kurie velionį pažino, dagavai Kaune ėjusias “Lie- 
kurie matė, gerai atsimena, tuvos Žinias”?' 
kaip ryžtingai, kaip pasi- J. Tysliava 'net mirusį Vi- 
šventusiai Motiejus Palevi
čius mokėsi!

Prieš 28-rius metus jis Ka
nadoje baigė medicinos gy
dytojo ir chirurgo mokslą. 
Nusitarė apsigyventi Detroi
te ir čia gyveno iki savo stai
gios mirties.

Dr. Motiejus Palevičius
buvo ne tokis, kaip tūli lietu- lis, savo laiku, buvo draugin-
viai profesionalai, kurie, kol gas komunistams, o Tyslia-. Kiniją.

taitį atsitempė į liudininkus 
prieš J. Kardelį. Vitaitis, lan
kęsis Lietuvoj 1936 metais, 
išgirdo iš Kardelio lūpų bai
sų dalyką — “komunistai ei
na ranka rankon su demo
kratija”. (“Vienybės Nr. 
38.) . '

Išeina taip, kad ir Karde-

Puslapio 3

!ŠYFSENtS
Nebūtų Naudos

“Vaikeli, kodėl tu nebėgai 
pas mane, kada Jurgiukas 
pradėjo mėtyti į tave akme
nimis,” guodė motina varną, 

‘Ir kokia iš to būtų buvus 
nauda? Juk mama nepatai
kytum į barnės .duris,” 

•Klimatas Netinka
Oro pranešėjas taip daž

nai neatspėjo oro, kad jis ta
po pašaipos .tašku. Galų gale 
jis nutarė prašyti, kad per
keltų į kitą stotį.

“Kodėl jūs norite būti per
keltu į kitą stotį?” užklausė 
centrinė įstaiga.

‘‘Todėl, kad čia klimatas
Štai kodėl Dr. Palevičiaus nesutinka su manimi,” pasL 

mirtis yra didžiulis nuostolis aiškino jis. (
—o— j

To Neminėk
“Sveikink mane, mieloji,, 

aš laimėjau rinkimus!” sušu
ko parėjęs namo finansie- 
rius, tapęs vietinės konserva- 
tų organizacijos prezidentu.

“Teisingai ?” pakl a u s-ė 
žmona dar vis abejodama.

“Na, ir kam dabar tą mi
nėti,” supyko vyras.

va, šiuo laiku, irgi, kaip ka
da, suartėja, su komunistais.

Komunistai gali turėti 
gardaus juoko ir iš Kardelio, 
ir iš Tysliavos. Besipešdami 
savo tarpe, jie daro komuniz
mą aktualija, nuo kurios ir 
jie patys negali ištrūkti.

Tas pats ir su Grigaičiu. 
Dipukai ir tūli klerikalai- ne
gali atleisti jam tos baisios 
nuodėmės, kad jis,! savo lai
ku, skelbė diktatūrą proleta
riato, išnevožijo Vasario še
šioliktą, kaipo biurokratų ir 
atžagareivių šventę ir drau
gavo su marksistais.

Nors tai skamba paradok
saliai, bet Tysliava, Kardelis, 
Grigaitis, besipešdami sava 
tarpe, kaip ir populiarizuoja 
komunistų vardą. Nors jie 
kašierijasi nuo komunizmo 
iš visų savo-sylų, bet žiūrėk 
komunizmo šmotas ir prilipo 
prie jų, jei ne dabar, tai pra
eityje. — Vilnis.

BLACKPOOL, Anglija. — 
Premjeras Churchill išbarė 
tuos, kurie puola amerikie
čius. Girdi, jei amerikiečiai 
būtų įstumti į izoliaciją, tai 
visa Europa būtų pasmerkta 
rusų komunistų pavergimui, 
Jis tai daugiausia taikė Be- 
vanui.

A. Bevan, atsikirsdama!? 
Churchillui, pareiškė, kad jis. 
niekad nesiūlė amerikiečiam 
išsinešdinti iš Europos, bet 
jis esąs įsitikinęs, kad Bri
tanija negali sutikti su ame
rikiečių politika, bandančia, 
izoliuoti Tarybų Sąjungą ir
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Proklamacija Intencijos Pasitikėti 
Tais, Kurie Žuvo Didžiuosiuos Karuos

Dr. James G. Endicott 
Kanados Taikos Kongreso Prezidentas

Ponas Pearsonas žaidė
Londone ugnimi, kuri gali 
apdeginti ir Kanadą. Kaip 
tas planas nesivadintų, EDC 
planu ar Londono planu, re- 
militarizavimas Vokieti j o s 
reiškia remilitarizavimą Vo
kietijos. Kanados parlamen
tas turėtų atmesti jį.

Mes pasmerkiame Londo
no planą kaip baisios paikys
tės dalyką. Mes šaukiame vi
sus veteranus, visus tuos, ku
rių gimines užmušė ar suža
lojo vokiečių militarizmas, u- 
nijinį judėjimą ir bažnyčias 
(kurias vokiečių militariz- 
mas sunaikintų), visas moti
nas ir tėvus ir jaunus žmo
nes, kelti protesto balsą.

Lai visi kanadiečiai ir jų 
atstovai susivienyja tikslu 
sumušti parlamente planą 
dar sykį atiduoti ginklus ir 
vyrus pasmerktam vokiečių 
generaliniam štabui j Mes sa
kome, kad negalima duoti 
jiems kitos progos. Vietoj to 
mes turime rasti taikų išėji
mą. Taikos sutartis turi būti 
sudaryta su demokratine ir 
suvienyta Vokietija, ir tokiu 
būdu ilžtikrinta nepriklauso
mybė Vokietijai ir saugumas 
pasauliui.

Neapsigaukime: Net ma
žiausias 1 remilitarizavi mas 
Vokietijos sukels tokį pan- 
germanišką įkarštį, kad 
tarptautiniai santykiai tuo- 
jaus pablogės.

Neapsigaukime: Pamoka 
sugriautų žmonių vilčių tai
kos po pirmojo pasaulinio 
karo, kaip ir antrojo pasau
linio'karo pamokos, yra aiš
kios — tas, kurs toleruoja 
vokiečių militarizmą, bus už
pultas ir sunaikintas vokie
čių militarizmo.

Neapsigaukime: Visa Vo
kietijos militarizmo istorija 
susideda iš apgavysčių, lau
žymo pažadų, padarytų vie- 
nįnteliu tikslu — prisirengti 
kruivinoin skerdynėm. Nėra 
Kanadai saugumo sąjungoje 

, ąu elementais, kurie žiūri į 
sutartis,kaip į “popierio šmo
tą". Žodiniai ir raštiški už
tikrinimai, . duoti Londone, 
bus beverčiai taip greitai, 
kaip tik vokiečių militariz-' 
mas bus užtektinai stiprus 
sulaužyti juos.

Neapsigaukime: Kanada 
išėjo iš JT Korėjos komisijos 
1948 metais už tai, kad Korė
ja1 buvo daloma pusiau. Ka
nada įspėjo, kad Korėjos pa
dalinimas prives prie nelai
mės. Nelaimė įvyko. Dešimtį 
kartų didesnė nelaimė gali 
pasekti Londono sutartį, ku
ri užšaldo padalinimą Vokie
tijos ir ginkluoja vokiečius 
prieš vokiečius. Karo grūmo

jimas glūdi pavojuje civili
nio karo.

Neapsigaudinėkime: Lon
dono sutartis padalina ne tik 
Vokietiją, bet ir visą Euro
pą. Tokiu būdu ji padidina 
pavojų hidrogeninių bombų 
karo, kuriame, kaip sakė 
pats Pearsonas, tiktai sauja 
žmonių išliktų. Vadinti šią 
sutartį taikos sutartimi reiš
kia išjuokti sveiką sensą. 
Tikra taikos sutartis Euro
poje galima, bet tiktai visos 
Europos vienybės pamatais. 
Nes kiekvienos saugumas 
priklauso nuo visų saugumo.

Neapsigaukime: Kanadai 
susidėti su Vokietijos gene
raliniu štabu reiškia įsivėli
mą į netolimą karą ne pagal 
Kanados pasirinkimą. Kana
dos kariuomenei esant Vo
kietijoje, įvėlimas būtų auto
matiškas. \ '

Neapsigaukime: Šimtai mi
lijonų žmonių, kurie ragavo 
vokiečių militarizmo, ir tie, 
kurie supranta istoriją, neto 
leruos atgaivinimo šios rykš- Į 
tės. Kanada nėra išimtis.

Lai nei vierihs rinktas at-/ 
stovas neapsigauna: kuris 
tiktai parlamento narys žiū
rės į vokiečių militarizmo at
gaivinimą pro pirštus, tą jis 
persekios tol, kol balsuotojai 
nepašalins jo iš parlamento. 
Kuris tiktai parlamento na
rys stovės prieš šią paikystę, 
tas užsitarnaus didelę visų 
piliečių padėką.

Kas yra Kanados draugai 
Europoje? Ar tie žmonės, 
kaip S. S. generolas Kurt 
Meyer? Ar stormtrūperiai, 
kurie atidėjo savo susirinki
mus, kol Londono konferen
cija praeis? Ar didžiuma pa
dorių žmonių (Vokietijoj, 
Francijoj, Britanijoj, Tarybų 
Sąjungoj ir visuose kituose 
kraštuose), kurie nori taikos 
Vokietijoje ir visoje Europo
je; kurie nori galo šaltam ka
rui ir nuolatinės taikos visa
me pasaulyje?

Gegužės mėnesį, 1952 me
tais, Bonnos ir Paryžiaus su
tartims (remilitarizavim u i 
Vokietijos per EDC) inicia
tyvą davė eilė jėgų. Neišeg- 
zaminavęs pilnai sutarties 
implikacijų, ir tiktai saujai 
parlamento narių dalyvau
jant, Kanados parlamentas 
raitif ikavo šias sutartis bir
želio 17, 1952 metais. Bet, 
dėka tvirtam žmonių pasi
priešinimui, o ypatingai tai
kos judėjimo veikimui, EDC 
subyrėjo. Dabar sumuškime 
Londono planą. Nugalėkime 
paskutines kliūtis dėl taikin
go Vokietijos problemos iŠ- 
sprendimb, už ką mes pasi
sakėm 1945 metais.

Parlamentas negali laukti 
iki sausio. Jis turi susirink
ti dabar ir debatuoti reikalą 
taikiu būdu išspręsti Vokie
tijos problemą. Būdami po 
hidrogeno bombos šešėliu, 
mes negalime sutikti su grei
tais tarimais. Nėra nei vieno 
vaiko Kanadoje, kurio gyvy
bė nebūtų pavojuje.

Jeigu Kanados demokrati
jos istorijoj buvo kada lai
kas, kad būtų reikalas bal
suotojams pareikšti savo o- 
piniją išrinktiems atstovams, 
tai tas laikas yra dabar. Ra
šykime šimtais ir tūkstan
čiais, kalbėkimės su parla
mento nariais.

Taip tai visuomenės opini
ja gali pakeisti įvykių eigą. 
Per daug buvo palikta Fran- 
cijai. Laikas prakalbėti ir ka
nadiečiams.
Spalio 5, 1954 
Toronto, Ont.

—o—
Šią proklamaciją Dr. Endi

cott išleido Kanados Taikos 
Kongreso vardu, pareikšda
mas: “Aš jaučiu mano parei
gą, prisimenant savo drau
gus, kurie krito besiveržda
mi per Hindenburgo liniją 
1918 metais, kalbėti iš visų

Į jėgų, kol būsime tikri, kad 
niekad tas nepasikartos".

Truputis Istorijos
(Prezidento Poincaro 

Pastaba)

Versalio sutartis 1919 me 
tais nustatė, kad Vokietija 
gali turėti ne daugiau 100,- 
000 kariuomenės ir mažą lai
vyną. Bet ji neišrovė su šak
nimis vokiečių militarizmo. 
Vokištijos militarizmui užte
ko 100,000 kariuomenės ir 
mažo laivyno, kad prisiren
gus dar vienam bandymui. 
Vokiečių militarizmui padėjo 
nekurie elementai, kurie no
rėjo, kad vokiečių armija 
būtų užtektinai tvirta užpul
ti Rytus, bet užtektinai silp
na, kad Vakarai galėtų kont
roliuoti. Rezultatai? Buvo 
užpulti vakarai?

Laike Versalio konferenci
jos, Francijos prezidentas 
Poincare įspėjo Britaniją 
šiais žodžiais: “Anglija ne
galvoja apie ateitį; ji nesi
skaito su tikrai pražūtingu 
pavojumi, kuris stovi prieš 
akis ne. tik Franci jai ir Bel
gijai, bet ir Anglijai ir visai 
Europai... Sutikti su Brita
nijos vyriausybės pažiūro
mis reiškia statyti mūsų ne
priklausomybę į pavojų".

“Trys didieji", Lloyd Geor
ge, Wilson ir Clemenceau, 
kalbėjo apie “equilibrium" 
Europoje, apie vokiečių “bul- 
varką prieš komunizmą".

Visi Stokime j Didžiąją 
Liaudies Balso Darbymetę

Nuo spalio 15 d. visi Liau-, 
dies Balso budavotojai — va- 
jininkai, rėmėjai ir simpati- 
kai pradeda dviejų mėnesių 
darbymetę savo savaitraščio 
išlaikymui. Ši Liaudies Bal
so darbymetė, vajus, turi di
delius uždavinius ir vyks 
kiek pasunkėjusiose sąlygo
se. Pasireiškianti bedarbė pa
sunkins vajininkų veiklą, nes 
teks sutikti darbo žmonių 
mažai dirbančių ar esančių 
bedarbių eilėse; paaštrėjusi 
reakcija ir lietuviškų kryžio
kų judošiški veiksmai kaip 
kur, aišku, bandys trukdyti 
mūsų vajininkų garbingą 

Į veiklą. Bet nežiūrint to, Liau 
dies Balso nuoširdieji drau
gai jau eilėje vietovių pradė
jo vajaus veiklą ir pasiryžę 
šį vajų pravesti’net pasek- 
mingiau už pirmiau vestus 
vajus.

Iš tolimojo Vancouverio 
draugas A. Grinkus prisiųs- 
damas nuo Rita Whyte $50 
auką, taipgi nuo LLD126 kp. 
$53.45 aukų ir nuo J. Kund
roto $9.00 auką, rašo: “LLD 
susirinkimo dalyviai pareiš
kė nepaprastą pasiryžimą 
perpildyti ketvirtam rajonui

pasiūlytą'kvotą ir sugrąžinti 
LB trofėją į Vakarus’’.

Nuoširdusis LB budavoto- 
jas ir bendradarbis iš pirmo 
rajono draugas J. LeseviČius 
pareiškė: “Aš žinau montre- 
aliečių ryžtingumą^ ir pilnai 
tikiu, kad šio vajaus kvotą 
pirmas rajonas kaip visuo
met, taip ir šiemet išpildys 
su kaupu." Montrealo lietu
viškųjų kryžiokų, gestapi
ninkų, grasa ir juošiški skun
dai-nenugasdina LB būdavo- 
tojus, bet priešingai, pas 
juos iššaukia daugiau ryžtin
gumo energingiau darbuotis 
ir gausiau paremti Liaudies 
Balsą. Pirmą auką vajaus 
sąskaiton iš pirmo rajono 
prisiuntė montrealietis K. 
Radzišauskis. Jis nors am
žiumi senokas ir jo uždarbis 
labai menkas, bet rado gali
mybę atsinaujindamas pre
numeratą, paaukojo $12.00 
svaitraščio paramai.

Trečio rajono ribose gyve
nantieji draugai irgi prane
ša, kad jie mojasi ryžtingai 
pravesti šį vajų. ...

Arčiausiai su LB padėčia 
susipažinę torontiečiai, orga
nizuotai pradėjo vajaūs"veik-’

lą. Čia sudarytas platus va
jaus komitetas. Pora desėt- 
kų vajininkų jau pradėjo va
jaus veiklą atnaujindami 
prenumeratas, ieško d a m i 
naujų skaitytojų ir rinkdami 
aukas- Liaudies Balso para
mai, taipgi darbuojasi suruo
šime dviejų parengimų sa
vaitraščio naudai.

Iš J.A.V. gerieji LB drau
gai ir draugės jau irgi pra
deda atsliepti su vajaus veik
los rezultatais ir praneša už
simojimus šio vajaus pasek
mingam pra vedimui.

Iš Škotijos, Anglijos ir 
Brazilijos Liaudies Balso 
draugai praneša, kad ir jie 
pradeda darbuotis už pasek
mingą šio vajaus pravedimą.

Keliems šimtams Liaudies 
Balso skaitytojų išsiuntinėta 
laiškai vajaus pravedimo 
reikalu, bet galėjo pasitaiky
ti, kad daug gerų LB draugų 
dėl kokių nors priežasčių ne
bus gavę laiškų vajaus rei
kalu. Takius draugus ir drau
ges labai prašome atsiliepti, 
o mes tuojau pasiųsime va
jaus veiklai reikalingas blan- 
keleš.

Brangūs Draugai ir Drau
gės, LB skaitytojai, mūsų 
savaitraščio padėtis žymiai 
pasunkėjus. Jo išsilaikymo 
užtikrinimui laike šio vajaus 
būtinai reikalinga gauti bent 
šimtas naujų prenumeratų, 
atnaujinti visas senas prenu
meratas ir sukelti virš $3,000 
aukų. Tai būtinas reikalas, 
kad, užtikrinus Liaudies Bal
so išsilaikymą per ateinan
čius metus.

Su sekančia LB laida bus 
pradėta skelbti LB vajaus 
vaiklos rezultatai. Labai pra
šome visus vajininkus ir rė
mėjus, kad turimus ant ran
kų vajaus veiklos rezultatus 
tuojau prisiųstu mete ir tęs- 
tumėte toliau vajaus veiklą. 
Ypatingai prašome kreipti
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daugiau dėmesio į gavimą 
naujų skaitytojų. Liaudies 
Balso skaitytojų šeimos didi
nimas ir savaitraščio išlaiky
mas yra būtinas ir nepaya- 
duojamas reikalas kiekvieno 
lietuvio darbo žmogaus. Tad 
visi į veiklą už išlaikymą ir 
sustiprinimą Liaudies Bal
so.,

’ K. Kilikevičius 
LB Adm.

Tikėsi!, Ar Ne?
Ir Taip Pasitaiko

Valmond Boucher, 22 me
tų amžiaus vyrukas, norėjo 
pasirodyti “smart”, bet ban
dymas baigėsi tragediškai.

Jis norėjo nušauti mešką, 
prie kurios buvo sunku prisi
artinti. Todėl pritvirtino šau
tuvą, paskui nuo šautuvo 
gaiduko atvedė šniūrą prie 
mėsos gabalo. Jis įsivaizda
vo, kad meška, ėsdama tą 
mėsą; pati patrauks šniūrą ir 
paieis sau į galvą šūvį. Ta
čiau įvyko taip, kad jis pats 
buvo ta meška.
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Trumpai buvo pranešta, 
kad Studio teatre (Toronte) 
bus rodoma nauja tarybinė 
filmą “Rusų Baleto žvaigž
dės“. Kadangi ta filmą susi
deda iš trijų baleto kūrinių 
“The Swan Lake’’, “The 
Fountain of Bakchisarai” ir 
“The Flames of Paris”, tad 
kiekvienam gali būti supran
tama, kad vaidinimas be žo
džių. Norint geriau supras
ti, kas vaizduojama, teikia iš 
kalno žinoti perstatymo turi
nį. Už tai Liaudies Balsas, 
norėdamas visiems padėti 
šiame reikale, paduos čia 
nors trumpai, kas minėtuose 
trijuose baleto kūriniuose 
vaizduojama.

“The Swan Lake” arba 
“Gulbių Ežeras” yra pasaka, 
atpasakojama šokiais. Pagal 
tą pasaką, senovėje piktas 
magikas būrį gražių merginų 
pavertęs gulbėmis. Tiktai 
tikra, gryna meilė gali su
grąžinti joms žmonišką for
mą ir laisvę.

Pirmame vaizde matome 
jaunus vyrus ir moteris šo
kant ir linksminantis gra
žioj pievelėj prie senoviškos 
pilies. Jų tarpe yra karalai
tis, sūnus pilies valdovės. 
Pačiame pasilinksmi n i m o 
aukštyje pasirodo karalaičio 
motina ir praneša, kad rytoj 
pilyje susirinks gražuolės, iš 
kurių karalaitis turės išsi
rinkti vieną sau už žmoną. 
Bet karalaitis neatkreipia į 
tai didelės domės. Pamatęs 
skrendant būrį gulbių, pasi
griebia šaudyklę ir nusiveja 
jas.

Nusivijęs jas linkui ežero, 
karalaitis pastebi, kad gul
bės pavirsta gražiomis mer
gaitėmis. Tiktai naktį, po 
saulės nusileidimo, Odetta ir 
jos draugės persikeičia iš 
gulbių į mergaites. Pirmiems 
aušros spinduliams pasiro
džius, Piktasis Magikas pa
verčia jas vėl gulbėmis.

Karalaitis stengiasi ; prisi
artinti prie Odettos (jos ro
lę vaidina garsioji balerina 
G. S. Ulanova), bet piktoji 
dvasia neleidžia jiems būti; 
kartu, šokėjos užstoja'Ode-Į 
ttą, tačiau ji prisiartina prie Hutą, prisimindama savo 
jo. Abudu pamato, kad jie linksmą gyvenimą iki toto-

tas į pilį ant rytojaus. Ka
ralaitį apgauna Odillios pa
našumas į-Odettą ir jis išpa
žįsta savo meilę jai. Piktoji 
dvasia ir Odillia žiauriai pa
sijuokia iš jo. Karalaitis, į- 
puolęs į desperaciją, pabėga.

Vieną tamsią naktį, Odet
ta papasakoja savo drau
gėms, kas atsitiko. Tuo tar
pu pasirodo karalaitis ir pa
pasakoja, kas atsitiko pilyje. 
Pasirodo ir piktoji dvasia, 
karalaitis susikauja su Pik
tuoju Magiku ir nustumia jį 
nuo aukšto kranto >į ežerą. 
Magiko galia sudaužoma.

Spinduliai kylančios sau-

Girejus, supykęs irisu di
džiausia širdgėla, puola* ant 
Zaremos, bet nenužudo, tik 
atiduoda sargams išvesti. Jis 
pasilenkia ant Marijos lavo
no. Fontanas, pastatytas 
Marijos garbei, vėl pasirodo 
marškoje.

lės nušviečia žalią pievą, o 
merginos atsikelia laisvos 
nUo piktųjų jėgų. Karalaitis 
ir Odetta gali laisvai mylėtis 
ir džiaugtis laime.

—o—
“The Fountain of Bakchi- 

sarai” arba “Bakchisarajaus 
Fontanas’’ yra kitas pasako
jimas, legenda. Ji buvo papa
sakota A. Puškino poemoj 
tokiu užvadinimu.

Pirmam vaizde Girei, pasa
kiškas Krymo kanas, pasta
tęs lenkų karalaitės Marijos 
garbei Bakchisarai Palocius, 
sėdi paskendęs didžiausiame i 
nusiminime. Veltui bando ka
ro viršininkas Nurali išbu
dinti iš gilaus užsisvajojimo.

180 orkestrų, chorų ir dainų 
ir šokių grupių. Jos davė 
245,000 koncertų dėl 79,000,- 
000 žmonių.

Virš 2,000,000 asmenų da
lyvavo meninėse saviveikli
ninkų kompeticijose tiktai 
Rusų Tarybinėj Respublikoj.

“The Flames of Paris’’-ar
ba “Paryžiaus Liepsnos“; y- 
ra paimtas iš buržuazinės 
francūzų ' revoliucijos pabai- Į 
goj aštuoniolikto šimtmečio. I

Karaliaus palociuje eina 
suokalbis prieš žmones, ša
lis pavojuje. Savanorių bū
riai traukia į Paryžių iš vi
sų pusių, pasiryžę ginti revo
liuciją. Jų tarpe bataliįonas 
marseliečių, kurių tarpe vals
tietė Jeanne ir jos tėvas Gas
par. Paryžiečiai visus juos 
pasitinka labai nuoširdžiai.

Tuillerie palociuose vyksta 
balius. Staiga pro langus pa
sigirsta Marselietės garsai 
— artęja prie palocių savano
rių būriai. Theresa, narsi 
baskų dukra, pirmoji įeina į 
palocius. Ją nušauna liaudies 
priešai. Žmonės puola keršy
ti išdavikams.

Pastatymas užsibaigia su 
didžiuliu ir iškilmingu ap- 
vaikščiojimu žmonių perga
lės.

Padėkos žodis
Mums begyvenant Wind

sore ir būnant birznyje teko 
labai dažnai susitikti su 
windsorieciais ir patirti jų 
draugiškumą, bet sąlygoms, 
susidėjus teko paleisti biznį 
ir persikelti į Torontą, kur 
ir. mūsų artimieji randasi. 
Apsitvarkius Toronte, grįžo
me į Windsorą pasiimti liku
sių daiktų. Sakom, vėlus va
karas, užsukime pas draugus 
Užunarius, gal bus galima 
pernakvoti. Ir kai tik pravė- 
rėm duris, tuoj pamatėm, 
kad kas tai tokio nepapras
ta. Stalai apdėti skaniais

valgiais ir gėrimais, visi svei
kina mus linkėdami daug lai 
mes ir apgailestaudami, kad 
paliekame Windsorą. Buvo 
tikrai netikėta staigmena.

Leiskite mums viešai pa
dėkoti šeimininkėms už su
ruošimą tokio puikaus atsi
sveikinimo ir kartu visiems, 
kurie dalyvavo, ypač drau
gams Užunariam, šciukam, 
Andriukaičiam, Miliauskam, 
Kuncaičiams, A. Gegždai, 
Rudokams. Ačiū visiems už 
gerus linkėjimus ir tokią pui
kią ir vertingą dovaną. Mes 
neužmiršime jūsų niekados.

P. ir E. Karpus

Militarinis

NUTEISe MIRTIN
MOSADEGO MINISTER!

TEHRAN. * 
teismas nuteisė mirtin H.
Fatemi, prie Mosadego buvu
sį užsienio reikalų ministe- 
riu.

Jis turėjęs planą įsteigti 
Irane komunistinio stiliaus 
respubliką. 1

Nuo Spalio (October) 15 d. prasideda ir tęsis 
du mėnesius

Liaudies Balso Vajus
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Čia reikia pasakyti, kad tie 
kūriniai perstatomi ne pilnu
moj, bet vistiek susidaro aiš
kus vaizdas.

Prieš eidami žiūrėti tos fil- 
mos, perskaitykit šį apibūdi
nimą. Tada bus daug leng- 

Nei sugautos merginos, nei 
kariški šokiai nepadeda. Jis 
staiga pakyla .ir nueina.

Jis ateina prie fontano ir 
pasilenkia prieš jį.. Ir pa
skęsta jis prisiminimuose 
praeities. Vaizduotėj pasiro
do prieš jį karalaitė Marija. |

Karalaičio Pototskio pilyje 
apvaikščiojamas karalaites 
Marijos gimtadienis. Staiga 
didelis būrys totorių užpuola 
partiją. Jie išvaiko visus ir 
pasigrobia karalaitę Mariją, 
nes jos grožis atkreipia aty- 
dą kano Girei.

Girejui sugrįžus iš šio žy
gio, jį pasitinka jo žmonos. 
Jų tarpe Zarema, mėgiamo
ji Girejauš žmona. Bet jis 
nesidomi, jomis. Jis užsimąs
tęs apie pavogtą Mariją.

Viename iš kano palocių 
kambarių, Marija skambina

Gavimui 100 Naujg SkaitytojŲ;
Atnaujinimui Visy Seny Prenumeraty;

viau suprasti, kas perstato
ma.

Filmą bus pradėta rodyti 
spalio 25 dieną, Studio teat
re.

Tarybinė Kultūra

Sukėlimui $3,000 Auky Laikraščio Paramai.

mylisi. ; rių pagrobimo. Pasirodo-Gi-
Piktasis Magikas pasišau- į rejus. Jis bando meilintis, bet 

kia savo dukterį Odillią ir ki-.j veltui. Matydamas, kad pik
tuoju nieko nelaimės, jis iš
eina. . - ■ .

Zarema, iki to laiko buvusi 
jo mėgiamoji, ateina pas Ma-

rių pagrobimo. Pasirodo • Gi-

Du medžiotojai, kurie at
rado jį peršautą prie tų siųs
tų, mano, kad nelaimė įvyko 
jam patikrinant, ar gerai pa- riją nakties metu. Ji maldau- 
dėta mėsa. Jis matomai kaip 
nors timptelėjo šniūrą [r pa
leido šūvį, kurs buvo taiko
mas meškai. Kulka pervėrė 
jam krūtinę, i ,

Nelaimė įvyko New Bruns- 
wicko provincijoj, netoli Red 
Pine gelžkelio stoties, 16 my
lių į rytus nuo Bathurst.

ja, kad Marija grąžintų Gi- 
rejaus meilę jai. Marija ne
supranta jos, nes ji neieško 
Girejaus meilės. Zarema į- 
pyksta, pradeda grūmoti. 
Pabunda sargas. Girejus ir 
jo sargai atbėga į kambarį, 
bet pasivėluoja. Zarema nu- 
duria Mariją su durklu.

Kad vajus eitų planingiau, tai L.L.D. Rajonams siūlo- 
kvotos:
Pirmam rajonui, su Montrealu priešakyj, — gauti 29 

naujų prenumeratų, atnaujinti visas senas ir sukelti $600 
aukų.

Antram rajonui, su Torontu priešakyj, •— giluti 3@ 
naujų prenumeratų, atnaujinti visas senas ir sukelti $1,100 
aukų.

Trečiam rajonui, su Winnipegu priešakyj, ~ gauti 10 
naujų prenumeratų, atnaujinti visas senas ir sukelti $400 
aukų. .

Ketvirtam rajonui, su Vancouveriu priešakyj, —- gau
ti 10 naujų prenumeratų, atnaujinti visas senas ir sukelti 
$400 aukų .

Likusią dalį užsimotos bendros kvotos, dedame viltis, 
kad padės išpildyti nuoširdieji Liaudies Balso draugai ir 
draugės gyvenantieji Jungtinėse Valstijose, Brazilijoj, Ško
tijoj, Anglijoj ir kitur.

Pavyzdingiausiai išpildžiusio savo kvotą rajono perga
lės bus atžymėta ant Istorinės Liaudies Balso Trofėjos, ku
ri nuo praeito vajaus yra garbingiausiai savo kvotą išpil
džiusio rajono globoje.

Vajininkų ar- jų organizuotų grupių lenktynės bus re- 
korduojamos punktais, sekančiai: už naują metinę prenu
meratą 40 punktų, už atnaujintą 20 punktų ir už kiekvieną 
dolerį surinktų aukų po 10 punktų.

Pirmiems penkiems daugiausia pasidarbavusiems va- 
jininkams skiriama dovanos: pirma — $25; antra — $20; 
trečia — $15; ketvirta — $10; penkta — $5.

Visus Liaudies Balso vajininkus, rėmėjus ir skaityto
jus labai prašome ruoštis ir darbuotis, kad kuo pasekmin- 
giau būtų pravestas šis vajus. Nuo dabar pasitaikančias va
jaus veiklai progas prašome galimai išnaudoti. Vajaus veik
los gautus rezultatus prašome tuojau prisiųsti. Po1 rugsėjo 
1 d. gauti vajaus veiklos rezultatai bus kredituojami vajaus 
sąskaiton ir vajininkams bus skiriami punktai.

Visi į Didžiąją Darbymetę už Išlaikymą Liaudies Bal
so.’

ma

Clifton Daniel, New York 
Times koresp o n d e n t a s 
Maskvoje, praneša iš tenai 
sekančius faktus apie kultū
rinį aktyvumą Tarybų Są
jungoje:

Ketvirta dalis Tarybų Są
jungos žmonių užsiima vieno
kiu ar kitokiu studijavimu. 
Pernai buvo atspausdinta 
1,000,000,000 knygų ir bro
šiūrų. Kultūros ministerija 
suorganizavo 3,600,000 pa
skaitų.

Su 1956 metais,, sakė kul
tūros ministeris Aleksandro
vas, Tarybų Sąjungoje turės 
būti pagaminama po 70-80 
filmų per metus, kad žiūrėto
jai galėtų matyti po dvi nau
jas filmas į savaitę.

Dabartiniu metu Tarybų 
Sąjungoje yra 380,000 kny
gynų su 1;000,000,000 su vir
šum knygų, 123,000 klubų, 
60,000 filmų prodžektorių ir 
20,000,000 radio imtuvų.

1953 metais tarybiniai te
atrai davė 194,160 perstaty
mų 39 kalbomis, kurių žiūrė
jo 69,260,000 žmonių.

Tarybų Sąjungoje yra 126
filharmonijos organizacijų ir 
koncertų biurų, kurie turi A,

K

Administracija M
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Montrealo Žinios
Protestuoja už Neganėtiną. I gerinus transportacijos ir 

inc Pi d’xxw’iTiiTna hpTlHrSH V.iliof P.Q FiFOhlP.-*bendrai važiuotės proble
mas”.

Transportacijos Pagerinimą

• Septyniasdešimts penkios 
vietos organizacijos per 
Montrealo ir Distrikto Gy
ventojų Važiuotės Komitetą 
įteikė protestą už “atidėlioji
mą, neveiklumą bei nesuge- j mu už kriminalius prasižen- 
hėjimą Montrealo Miesto. gimus, 28 metų vyras, vedęs, 
Valdybos surasti ar bent re-, bedirbdamas miesto parduo

tuvėje, vakare sutikęs ketu
rių metų mergaitę su saldai
niais nusivyliojo į pašiūrę 
(shed) ir ten ją nachališkai 
(užpasipriešinimą) sumušęs, 
išniekino. Paskiau pats ūžė-

: jęs į aludę pašaukė paliciją. i

Mergaitė gydoma ligoninė
je, o kaltininkas sulaikytas, 
laukia teismo.

—o—
Nachališkas Pasikėsinimas
Ant 4 Metų Mergaitės

Buvęs nusmerktas kaleji-

komenduoti išrišimui miesto 
netikusios transportaci j o s 
problemų”.

Šalę įteikto miesto. valdy
bai protesto, du minėto ko
miteto subkomitetai- -išleido 
atskirus pareiškimus, ku
riuose tarp kitų dalykų; re
komenduoja miesto gyvento
jams, kad laike ateinančių 
savivaldybin^ų rinkimų,, ku
rie įvyks pabaigoj šio mėne
sio, iš kiekvieno kandidato, 
kandidatuojančio į miesto ta
rybą, būtų reikalaujama, kad 

tas, veikti už tai, kad pa- smarkiai gaudyti tuos, kurie

$9,000,000 Šmugelninkams
Už Cigaretes

šmugeliuoją iš Amerikos į
RCMP (karališkoji polici- gana(ją cigaretus ir čia nele- 

“pasižadetų, jei bus išrink- ja) paskutiniu, laiku pradėjo gaiįškai juos pardavinėja, 
rno 11 r? 4-ni Irorl w o o wi v> i r i n i Si zJ r 4- i 4i.iAri Ithyiia _

, Jei Jums Reikalingas Elektrinis Darbas, šaukite g

Virbali Electric, Reg’d \
Lietuvis Elektros Kontraktorius

Darbas Garantuotas — Greitas Patarnavimas | 
Visokios rūšies elektros įtaisymas, bei pataisymas | 

Laikau pardavimui visokius eleatrikinius reikmenis į
Savininkas: Stasys Virbalas, Tel DO. 3655 |

816 Jean Talon, W Montreal
■ t

Dr. Roman Pniewski
Daugelį Metų Praktikavęs Didelėse Ligoninėse ir 

Klinikose Europoje ir Amerikoje

Specialistas Vidaus Ligų, Akušerijos fe 
Venerinių ligų

3537 PARK AVE. - Montreal - Tel. HA. 7623
Valandos- Nuo 3 iki 9 vai. po pietų

Parduodam Namus
PARUPINAM UGNIES, VAGYSTĖS, AUTOMOBI

LIŲ, STIKLO ir t.t. APDRAUDĘ
PARDUODAM LAISNIUOTUS TAVERNUS, GRO- 
SERNES, 'MĖSINES, ICE CREAM PARDUOTUVES 

IR KITUS BIZNIUS

Naujus 2 Platų Duplexus — Visi Moderniški
Naujus 4 Flatų Duplexus — Visi Moderniški

Taipgi -
Turime „Keletą 2, 4, 6 Flatų Namus, 

Pastatytus 5-10 Metų Atgal
Rašykite, telefonuokite arba atsilankykite asmeniškai 

i Mes esame properčių ekspertai

REED’S REAL ESTATE
4834 VERDUN AVE., VERDUN .
Tel. YOrk 5540; sekmadieniais ir 
vakarais po 8.30: TRenmore 1678 
Mr. Russell O. Bennett, Manager
(Reed’s Renting Service Reg’d)

1

Liaudies Baisas Nr. 1,203 Nr. 1,2(

gimi-

Apsivedė

Taipgi spalių 2 d. apsivedė 
Albertas Gurinskas su Jane

vim apie ketvirtadalį mylios. i vėse, apart vietinių, svečių, 
Automobilius liko smarkiai 
sudaužytas, o 
sunkiai sužeistas.

dalyvavo' ir Jono brolis Pet- 
vairuoto jas j ras Jurkštas su žmona iš 

Jungtinių Valstijų.
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Aukščiausias Rekordas 
Mokinių Mokyklose

Comoro archipelage, 300 my- ri manoma yra išnykusi 60,-1 vaizdas rodo) prie Madagas- 
lių į šiaurę nuo Indijos van- 000,000 metų atgal. Bet 1939: karo. Mokslininkai imasi ty- 
denyno salos Madagaskaro, metais buvo sugauta viena rinėjimo, kad daugiau sužį- 
atrasti griaučiai žuvies, ku- gyva tokia žuvis (kaip šis at-! no jus apie šią žuvį.

Apskaičiuojama, kad vien į 
Kvebeko provinciją per pas
taruosius 14 mėnesių įšmu- 
geliuota du bilijonai cigare- 
tų. Kas reiškia, federalė val
džia negavo taksų po 18 c. už 
20 cigaretų pakelį ir provin- 
vialė valdžia , po 4 c. už pake
lį. O šmugelininkai pasidarė 
sau pelno apie $9,000,000.

—o—' "■.

Nepardavinės Kramtomos 
Gumos Gatvėkariuose

Filadelfijos Transportaci
jos Komisija' (JAV), įsteigė 
gatvėkariuose kramto m a i 
gumai' pardavinėti mašinas, 
kas gali ‘‘patenkinti keleivius 

[ ir padaryti kelis centus už
darbio kompanijai”.

Atėjo pasiūlymas tą patį 
padaryti ir Montrealo gatvė
kariuose, bet Montre a 1 o 
Transportacijos Komisija at- 

I sisakė tokį pasiūlymą priim
ti. •

Pagerbti Jurkštai

Spalių antrą dieną, 
nių ir artimų bičiulių inicia
tyva, buvo gražiai pagerbti! Dudonyte. Medaus mėnesį 
Jonas ir Ragina JurkštaiJ praleisti jaunavedžiai išva- 
juodviejų 10 metų vedybų ■ žiavo į British Columbiją. 
sukakties proga. Pagerbtu-' J.—

NAMŲ DEKORAVIMO KONTRAKTORIUS

Otto Ramanauskas
2520 Hochelaga St. Montreal Te!.: FA. 6474 

Maliavojam, popieruojam, išlyginam grindis ir 
dekoruojam naujus ir senus namus.

WINDSOR
Dry Cleaners & Dyers Co. Lid. i

Montrealo protestoniškose 
mokyklose mokinių skaičius 
pasiekė aukšČiausį rekordą 
šiais metais.. Čia veikia 78 
mokyklos ir jose mokinasi 
arti 50,000 mokinių. Aukš- 
tesniose mokyklose užsire
gistravę 10,672 mokiniai ir 
pradinėse mokyklose 38,124 
mokiniai. Bendrai, šiais me
tais apie 2,000 mokinių pa
didėjo protestoniškose mo
kyklose, negu pereitais me
tais.

—o—— 
Automobilis
Susimušė su Traukiniu

Ant O’Brien bulvaro, sker
sai Carterville, pervažiuojant 
gėlžkelio bėgius, automobilio 
vairuotojas nespėjęs perva
žiuoti ar jo automobiliui ne
laimingai sustojus ■, užvažia
vo traukinys, užkabino auto
mobilių ir jį nusitęsė su sa-

' Windsor yra viena iš vėliausių ir moderniškiausių 
Dry Cleaning šapų Montreale. Greitas patarnavimas.

i 20 Metų Patyrimas Garantuoja Darbą

I Savininkai:
k i A. Keršys, P. Petrulis, P. Keršulis, A, Greibus

I 1205 Church Ave. TRenmore 6679
VERDUN, QUE

Aną va 
mane vier 
mas. žmo 
venęs. Tm 
bekjardžh 
tarė. Žmo 
nę mašim 
matyti vi; 
ku. Girdi, 
namą.

Mums t 
mus, įėjo 
iš darbo, 
raštį. Kai 
užmetė i 
puslapio, 
vieną pra 
pasakojai 
Austrai) ji 
rėlis der 
savo sme 

‘ nių akyse 
beslenkar 
Girdi, kie 
rįs smegi 
yra nenai

“Ar ga 
.šia jis su 
mu. . ■

“Ką gi 
kau jam. 
sa, tai m; 

■ mums da 
tokių del 
tokiems, 
bekjardž 
pagamini 
reiktų li<

“Bet : 
'nyse yra 
sklaidyti 
naudoti, 
vyzdžiui, 
panaudo 
Pasižiūri 
džiūgave



į

*

M

Nr. 1,203

Gyvenimo Aktuali jos
JURGIS PIPIRAS

Aną vakarą užeina pas 
mane vienas senas pažįsta- : 
mas. Žmogus gerai prasigy- ‘ 
venęs. Turi namą su dideliu : 
bekjardžiu, kaip jis pats išsi
tarė. Žmogus turi ir elektri
nę mašiną žolei plauti. Bet 
matyti vis dar jam per sun
ku. Girdi, tiek vargų apie tą 
namą.

Mums besikalbant apie,na- 
mus, įėjo Agnieška,. grįžusi 
iš darbo. Parsinešė" ir laikJ- 
raštį. Kai tik mano draugas 
užmetė žvilgsnį ant pirmo 
puslapio, taip ir įbedė akis į 
vieną pranešimėlį, kur buvo 

. pasakojama, kaip vienas iš 
Australijos atsikėlęs dakta
rėlis demonstravo Orilijoje 
savo smegenų’ pajėgą. Žmo
nių akyse išsklaidęs aukštai 
beslenkančius debesėl i u s. 
Girdi, kiekvienas žmogus tu
rįs smegenyse pajėgos, kuri 
yra nenaudojama.

“Ar gali būti tiesa?” klau
sia jis su dideliu susidomėji
mu.

“Ką gi aš galiu žinoti,” sa
kau jam. “Bet jei ir būtų tie
sa, tai maža nauda iš to. Juk 
mums dažnai reikia debesų, 
tokių debesų, kad lytų, ypač 
tokiems, kaip tu su dideliu 
bekjardžiu. Jei būtų galima 
pagaminti debesį, tai gal ne
reiktų lieti žolę, gėles.”

“Bet jei žmogaus smege
nyse yra pajėgos debesis iš
sklaidyti, tai gal galima pa
naudoti ją ir kam kitam. Pa
vyzdžiui, jeigu būtų galima 
panaudoti ją žolei nukirsti. 
Pasižiūrėjai ir nėra žolės”, 
džiūgavo mano draugas.1

Lišmdiėa Raišai iPustapie i

: George Ročkos Išvyko Vandravoti po Pasaulį

Kurie Skelbiasi

TORONTO

Račkus yra lietuviškas

turą padės jam sugrįžti prie 
dailiojo meno karjeros.”

Be abejones, visi torontie- 
čiai linki jam sėkmingiausios 
kelionės.

TorOTtietis 
---------  ----------- n

Jie koje, įskaitant Ontarijos Me-

1
I

“Pasistengčiau būti kurio
je nors konferencijoje ir pa
naudočiau savo smegenų pa
jėgą išsklaidyti visiems debe
sėliams, kuriuose baigia pra
nykti mūsų vaduotojai.”

“Kodėl gi tamsta taip su
sirūpinęs tuo VLIKu?” klau
sia mano draugas.

“Kad jūs labai lengvai pa
siduodat tokiems manelni- 
nikams. Gal tie debesys ir 
patys išsisklaidė. Juk dar ne
patvirtintas dalykas.” Taip 
pasakė Agnieška, atnešusi 
mums šalto alaus.

Tuo tarpu į duris pabarbi- 
no ir įvirto vidun Mandra- 
pypkio dėdė. .

“Dovanokit, ponai, kad aš 
taip netikėtai,” pradėjo jis.
“Turiu labai svarbų reika
lą”.

Supažindinau su draugu,c 
draugas ima tuojaus ir paro
do laikraštį, aiškindamas, 
kad atsirado žmogus, kurs 
savo mintimis gali debesis iš
sklaidyti.

“Taigi, taigi,” tarė dėdė
entuziastiškai, “skaičiau ir grįš,” pridėjo savo grašį Ag- 
aš ir labai susiinteresavau nieška.
tuomi. Na, ir kaip ponai ma- “Jūs sugadinote man ūpą,” 
note, ar gali būti tame kiek įar§ <jede prislėgtu balsu. “O 
teisybes . ’ . . j buvau taip pakilęs. Maniau,

Jeigu deda į laikraščius, į kad taę daktarėlis gali ma
tare mano draugas, tai gal! ne išmokinti’sklaidyti debe- 
ir yra kas nors tokio.” I

.1 “Aš irgi taip manau,” pri-I 

. dūrė dėdė. “Ir tas labai man 
: įdomu. Kas svarbiausia, tai 
, kad tos pajėgos esą ir pas ki- 
• tus.” '
i “Tai ką, ar manai lavintis, 
l kaip debesis sklaidyti?” pa

klausiau aš. ' • ' ;
“Jeigu būtų kas gera iš 

manęs. Juk mums tokių žmo
nių labai reikia. Ot būtų pui
ku, jeigu aš, ar kas nors ki
tas, galėtų išsklaidyti tuos 
debesėlius, kurie slankioja 
virš mūsų VLIKo.”

“Ir. kaipgi tas būtų gali
ma?” stebiuosi aš.

TORONTO. — Spalio 6
dienos Globe and Mail įdėjo kanadietis, kurs apsigyveno 
Pearl McCarthy korespon- Kanadoje nuo pat vaikystės, 
denciją, kurioje pasakojama, ir kurio artimieji gyvena 
jog šeši torontiečiai, jų tarpe Clarksone. - Jis įvairiais lai- 
ir George Račkus, išvyksta į kotarpiais studijavo Auieri- 

‘Todėl, kad jis ne tik sens- ilgą kelionę jūromis:
plauksią 30 tonų laiveliu į no Kolegiją, o vėliau Fran- 
Pietų Ameriką. cijoj, įskaitant Escole dės

Grupę sudaro du paišyto- į 
jai, du rašytojai ir du advan- 
tūristai. George Račkus yra 
lietuvis, komercinis paišyto
jas.

Jie vyks viduržemįniais 
vandenimis į New Yorką, iš

ta, bet ir krinka. Visokį -de
besėliai apnyko jį ir visus še
fus.”

“Man atrodo, kad jie visi 
serga senatve, o nuo senat
vės nėra vaistų,” užminė ma
no draugas. “Mano bekjarde 
buvo pyčmedis. Kada aš pir
kau tą vietą, buvo labai gra
žus medelis ir nešė gerug vai
sius, bet dabar iš jo nieko nė
ra. Pašaukiau daržininką. Jis 
sako, kad per senas medelis, 
reikia iškasti ir išmesti, o jo 
vieton pasodinti naują.”

“Ir pats dėdė juk nebe tas, 
koks buvai pirmiau. Ir žinai 

į gerai, kad jaunystė nebe-

Beaux Arts Paryžiuje. Nors 
! jaunas artistas, kritikai gan 
prielankiai įvertino jo dar
bus per dvi parodas, kurias 
jis laikė Paryžiuje. Jam ne
patinka komercinis menas, 
kuriuomi pastaruoju laiku jis 
užsiėmė, už tai jis turi viltį,, vv. , . .„ UZ.B1C111C, U Z. Lttl lie Lull VllLį,ten pakraščiu, kad išvengusį ši MUJa - avan. 

žiauraus Atlanto siautimo'.- ■ ...._
rudens metu, kol pasieks 
šiltesnę zoną. Jiems truks 
apie du mėnesius pasiekti
Venezuelą.

Nei vienas iš jų nekalba is
paniškai, bet jie pasiėmė su 
savim vadovėlius, iš kurių 
kelionės metu mokinsis ispa- palaikykite Tuos Biamiėrius, 
nų kalbos. Kurie Skelbiasi

Apie George Račkų ko- LIAUDIES. BALSE 
respondente sako sekančiai:

sis. Dabar matau ir aš, kad 
tai ne debesėliai kalti, o se
natvė, atsilikimas nuo nau
jos gadynės.”

“Mūsų vietą užima nauji 
žmonės, su naujomis idėjo
mis,” pridėjo mano draugė.

' “Jie nesklaidys debesėlių 
smegenimis, bet moksliškais 
būdais”.

CHICAGO. — Užsitęsus i 
lietui, Chicago upė pakilo 'į 
5.65 colio ir vietomis išsilie
jo. Kaip atrodo, tai Čikagoje 
ir kituose miestuose bus pa- 

| daryta nemažai nuostolių.
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Pirkit Dabar!-Taupykit Dolerb
Alyvos Degintuvai žymiai Nupiginta Kaina

Speciali Nuolaida Skaitytojams ant Žymiųjų Išdirbysčių Degintuvų
• Fairbanks-Morse

e
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Fess Pirmiau Dabar
Gilb.arco $395 $315
Aero

1 ’ ir »

Terry 
Torridheat 
Chatco !

Pirmiau 
$365 ' , ■ ■

Dabar 
$300

2.
3.

i

15

Visas įdėjimas su kontroliais ir viena 200 
galionų alyvos tanka.
Garantija vieniems metams.
Alyvos kontraktas su Imperial Oil, Rogers, 
Fueloil Ltd., ir kitomis kompanijomis. 
Mažas įmokėjimas ir 2 metai išsimokėjimui.

Taipgi
Nauji pečiai, oro reguliavimas, ir 

vandens šildymas
šaukit; ME. 2554

GARNEY & COMPANY
BARTON AVE. TORONTO
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I. EREN BURGAS

AUDRA
' —Mama,
cas!..

Motina nusišypsojo:
' — Kvailiuk, ko tu bijai, jis 
dabar su antsnukiu...

koks baisus fri-i gū iki keturiasdešimt antrų 
iu mes nugalėdavome. tai n f

(Tąsa)
Kai Kacmanas vakare žiū- ir jo išvaizda buvo tokia pri

rydavo į dangų, margai iš- slėąta, jog Marija Michailov- 
gražintą' žalių ir raudonų ži- na atsisėdo greta, 
burių, jis itin aštriai jausda
vo, kad niekados jau nebeį- 
bėgs į kambarį Griša rėkda
mas: “Tėte, laimėjo “Dina
mo” pasekme trys-vienas:. 
Ir, kai diktorius kartodavo 
“amžina garbė didvyriams!’, 
Dovydas prigorjevičius pri
simindavo pirmus karo me
tus. Tada nebuvo nei raketų, 
nei iškilmingų saliutų...

Marija Michailovna dabar 
labiau negu- pirina bijojo dėl 
Mitios. Vedė, galėtų juodu 
ramiai pagyventi, o juodu ka
riauja. .. Naktį ji įsiklausy
davo: čia taukšėjo Volkovo 
ramentai, čia iš Kacmanų 
kambario būdavo girdėti ' 
duslus verksmas ■— Ana Bo
risovna verkdavo tiktai nak-

langą, jis atsisėdo ant lovos,

— Sugavo juos, tegu mies
tus stato, prakeiktieji, žmo
nių jie neprikels...

Kacmanas pasakė:.
— Jums pasirodė žmogžu

džiai, o aš net šito nepajutau. 
Eina paprastų paprasčiausi, 
jei juos apvilktum kitais dra
bužiais, niekados nepasaky
tum. .. Kramto kažką, kal
basi, juokiasi. O jie gyvus 
vaikus užkasinėjo... Šis da
lykas ir yra visų baisiausias 
-— žmones galima padaryti

Generolas fon Zalmut pa
sakė : “Pulkininkas Gableris 
bailys,' tokį reikėtų degra
duoti.” O kelioms dienoms 
praslinkus, generolas sveiki
no Bablerį: “Jūs laiku pa
sprukote iš kilpos. Tai šau
nus manevras..Gableris 
nusišypsojo: štai net kur nu- 
siritome — atsitraukimą jau 
vaizduojamės kaip pergalę!

Divizija, kuriai vadovavo 
Gableris, išvengė kitų devin
tosios armijos dalių likimo. 
Sunku pasakyti, kas išgelbė
jo Gablerįar jo šaltas 
protas, ar panika, pagavusi 
kareivius, tur būt, ir viena, ir■------- ~ „------ -- * J Vi [----------- , —---- , - ------, -

visokius. Juk ir šitie buvo | antra — matydamas, kaip 
maži... O Griša... į nusiteikę žmonės, Gableris,

Jis nebaigė kalbėti. Mari- j nepaisydamas įsakymo lai-
I kytis, skubiai atitraukė divi-I ja Michailovna jį apglėbė:

-• Gimsta visi vienodi, tai ' 
tiesa, bet štai ką įkvėpsi į 
žmogų... Aš apie sielą kai- > 

timis, kai .vyras išeidavo į bu>.•, Dovydai Grigorjevi- 
laikraščio redakciją. Ir Mari- čiau, jūs štai apie ką pagal
ėjai Michailoynąi būdavo bai- vokite _ nugalėjo .Griša...

Belaisvių tarpe žingsniavo 
ir Širke. Jis Smalsiai stebėjo : 
miestą, žmones. Dideli namai 
kaip Berlyne, ir greta pirke
lės. Per daug žmonių... šir
ke laukė, kad rusai keiks, gal 
būt, mėtys akmenimis, bet 
rusai tylėjo, ir jis šlykštėda- 
masis. pagalvojo: Rytai... 
Negalima buvo pavesti Ri
bentropui derėtis su Anglija. 
Geriau būtų buvę tada nusi
leidus anglams, palenkus į 
save amerikiečius ir sutriuš
kinus šituos... Vargu, ar 
mes. dabar belaimėsime ka
rą. Teks atidėti viską dviem 
dešimtim metų... Įdomu, ar 
da vines mums reguliariai pa
pirosų? .. Jis elgėsi atsar
giai, apgalvodamas ar ap
simoka prisijungti prie tų ka
rininkų, kurie pasisako prieš 
fiurerį? Jei spręsti, kad mes 
pralaimėsime, tai reikia pri
sijungti — išsaugoti save at
eičiai. Anksčiau ar vėliau 
amerikiečiai ir anglai susipeš 
su raudonaisiais, tada ateis 

.... Rusų veidai 
be jokios išraiškos! Štai lan
ge senis ir senė, bukai spok
so, nejusti net pykčio.. .

Greta Širke ėjo kažkoks 
kapitonas. Jis tarė:

— Tai baisu!.. Jie į mus 
žiūri, tartum mes būtumėm 
ne žmonės,.. Verčiau jau 
keiktų...

Širke gūžtelėjo pečiais. 
Štai per tokius mes žūvame 
— kapitonas, o praskydo.., 
Aplink fiurerį daug bailių, 
veidmainių. Kalbama, jog 
raudonieji jau nebe toli sie
nos.. . Vis tiek, savo mes pa
sieksime, Hansas žygiuos 
Maskvos gatvėmis ne taip 
kaip aš, jis žygiuos kaip nu
galėtojai ..

Staiga kažkoks vaikutis 
parodė pirštu į širke ir suri
ko:

ziją atgal.
Apie pavojų, kuris grėsė jų I riu laiko.

jų mes nugalėdavome, tai ne 
šitų rėksnių dėka, bet prie
šingai jiems, jie ir tada kai
šiojo lazdas į ratus? Dabar, 
kai Vokietija yra bežūvanti, 
jie suveda savo sąskaitas su 
kariuomene...

Richteris nutarė, kad Gab- 
lerio turime nemalonumų 
tarnyboje — feldfebelis En- 
gelis pasakojo, kad pulkinin
kas kaltinamas šiaudadvasiš- 
kumu. Ir Richteris išdrįso pa
sakyti:

— Kai ’ reikalas pasieks 
fiurerį, jis supras, kad jūs 
esate išgelbėjęs mūsų divizi
ją-

Gableris nelinksmai nusi
šypsojo, rodydamas ilgus re
tus dantis. Suskambėjo tele
fonas. Pulkininkas paėmė ra
gelį ir tučtuojau' susierzinęs 
jį trenkė į šalį. Jis suriko 
Richteriui: .

— Galite, eiti! -—Tr'susi
griebęs ištiesė jam ranką: — 
Atleiskite, bet aš labai rietu-

su, ji išsiimdavo iš komodos 
Mitios laiškus, savo naujos i 
marčios fotografiją, sūnaus 
nuotrauką, nuimtą nuo pa
žymėjimo, žiūrėdavo į jas, 
priglausdavo prie lūpų, su
gniauždavo rankoje, tartum 
norėtų apginti: nuo giltinės 
trapią laimę.

Buvo karšta liepos mėne
sio diena'1. Marija Michailovna 
siuvo, kai jai šūktelėjo Kac- 
manas: ■ ■
• — Pažiūrėkite pro lan
gą. • • .

Sadovaja gatve varė be
laisvius vokiečius. Pasibeldė 
Volkovas -— paprašė leisti 
pasižiūrėti — jo langas buvo 
į kiemą.

Apačioje šaligatvyje ■♦bū
riavosi žmorlės. Negirdėti bū
ro nei riksmų, nei juoko. Į 
vokiečius žiūrėjo tylėdami; 
ši tyla buvo sunki, ir kai ku
rie vokiečiai neatlaikydavo 
moterų žvilgsnių — nusigrįž- 
davo, ,

Niekados .Marija Michai
lovna negalėjo įsivaizduoti, 
1-- 1 ------ v ........
buvo pridarę visiems tiek 
blogo, užmušė Grišą, sužalo
jo Volkovą. Ji žiūrėjo į vokie
čius, stengdamasi suprasti 
kažką, kas labai svarbu.

Priešakyje žingsniavo ge
nerolai, ir, pažvelgusių vieną, 
Marija Michailovna palinga
vo galvą; senas žmogus — ir 
negėda tokiam? .. Paskui 
pasirodė karininkai. Jų tar
pe taip pat buvo daug pagy
venusių. Kolona sustojo. Ma
rijos Michailovnos akys su
sitiko su vieno karininko a- 
kimis; ją visą nukrėtė šaltis 
— tiek pykčio buvo jo žvilgs
nyje. Ji tyliai tarė:

— Tikri žmogžudžiai.., 
Volkovas burbtelėjo:
— Atsižiūrėjau aš jų....
Jis nuėjo į savo kambarį. 

O Kacmanas nebežiūrėjo pro

kaip atrodo žmonės, kurie, mOs,J raUMil

divizijai, Richteris patyrė iš 
pulkininko. Tiesa, ir pirmiau 
jis buvo girdėjęs baisių pasa
kojimų apie Minską, apie 
Bobruisko katilą, bet jis se
niai suprato, jog nieku nerei
kia tikėti — vienas kalba, jog 
amerikiečius nubloškę į jūrą, 
antras pasakoja, kad raudo
nieji įsibrovę į Rystprūsius, 
trečias tikina, jog “fau” vi
siškai sunaikinę Londoną, ir 
paskui paaiškėja, kad tai tik 
pasakos. Laikraštyje nieko 
nerasi — užkeikimai su šauk
tukais ar smulkūs karo epi
zodai. Kalbama, jog fiureris 
turįs; užslėpęs naują slaptą 
ginklą, kuris viską nulem- 
siąs, gal būt, ir tai tėra pra
simanymai. .. =

Gerai, kad mums davė at
sipūsti, nusiprausėme, išsi
miegojome, 1 atsirado kažkas 
žmogiška. Aš, pavyzdžiui, 
atsiminiau, kad yra Hilda. 
Tai įdomiau negu “fau”... 

'Tik, kas ją žino, ką jinąi da
bar beveikia? Tikriausiai 
mylaujasi su savo italu... 
Šiaip ar taip, malonu, kad aš 
vėl galiu apie tai galvoti.... . 
. Niekad Richteris nebuvo 
matęs pulkininko tokio susi
jaudinusio. Jis kramtė užge
susį cigarą, trankė delnu sta
lą. ‘Richteris pagalvojo: ar 
tik jau nebūsim mes įkliuvę į 
naują katilą?

Gableris pats ėmė kalbėti 
apie katastrofą:

— Gal būt, tai ne taip e- 
fektinga kaip ; Stalingradas. 
Gedulo nepaskelbė... Bet 
mums smūgis yra dar baises
nis. Centrinės grupės beliko 
skutai. Tr tatai ne prie Vol
gos. .. Ar jūs žinote, kur mu
du? Lenkijoje.

Richteris pasakė:
— Aš esu buvęs šitame 

kaimelyje prieš pat karą. Iš 
čia mes pradėjome...

— Negaliu jūsų pasveikin
ti tokio grįžimo proga. Aš ži
nau, jog jūs nesate kaltas.

! Mūsų kareiviai kovojo pui
kiai. Bet ko jūs norite. . Jei-

praeitį, birželio naktį, nai
vias Kleperio akis, Marabu 
siluetą. Nieko ankstyvesnių
jų nebeliko. Kleperis žuvo,' 
kai jie bėgo iš po Maskvos.. 
Buvo šalta ir bjauru sieloje 
— niekas dar neįsivaizdavo,, 
kas tai yra tikrasis pralai- 
mėjimas. Kleperis buvo pa
gyrūnas, bet neblogas vyru
kas. Jis svajojo vesti kažko
kią mergiotę, rodydavo nuo
trauką. Jis turėjo Hambur
ge gražų namą. Tur būt, ir 
namo dabar nebėra... Tą 
žiemą užmušė unterį Bauerį. 
Tai buvo tylus, kuklus žmo
gus, Marabu tikino, kad Bau- 
eris esąs Slaptas išdavikas — 
jis pernelyg švelniai kalbėda
vosi su rusais. O nužudė jį 
rusas... Kurgi čia logika! 
Vargšas Marabu, jis daug 
buvo skaitęs, bet galvojo jis 
abstrakčiai, toks žmogus nė
ra tinkamas gyvenimui. Jis 
žuvo, kai mes puolėme Kurs
ką; tikėjo, kad mes prasi- 
veršime... Tai buvo baisi ko
va apkase. Rusai įtūžo. Keis
ta rusų tauta — aplamai i- 
mant, geriausi žmonės, o jei
gu jį įpykinsi, jis nieko dau
giau nebeatsimena... Vertė
jas Braunas pasakojo, kad 
Edipas kitados sprendęs mįs
lę: kas nugalėsiąs — rusas 
ar velnias, ir Edipas atsakęs:

, “Priklauso nuo to, koks vel- 
• nias — ar rusų, ar prūsų; jei 

rusų, tai gali laimėti vel
nias. ..” Brauną užmušė Rže- 
ve, jis sėdėjo ir rašė prane-

. Šimą “Apie moralinę rusų 
būklę”, o čia sprogo mina... 
Kai dūmė nuo Desnos, žuvo 
Tarakonas. Prisimeni ir tar
tum eini per kapines... Ru
dasis Kąrlas dar neseniai rė-

. kaVo, kad drebulių užteksią 
visiems raudoniesiems, ir 
štai nebėra Karlo, jis dingo 
per paskutinį atsitraukimą 

[ drauge su vyresniuoju leite
nantu Haze. x

Richteris skendėjo liūd
nuose prisiminimuose, kai at
bėgo feldfebelis Engelis, ne-

Richteris išėjo sutrikęs:, 
pulkininko nerimas apėmė ir 
jį. Jis norėjo papasakoti nau
jajam savo bičiuliui, feldfe
beliui Engėliui, kad, matyt, 
pulkininko turima daug prie
šų, bet Engelis nedavė jam 
prasižioti:

— Ką tu’pasakysi? Ką, ar 
pulkininkas tau nepasakė ? 
Prieš dvi valandas paskelbė. 
Į fiurerį buvo mesta bomba, 
bet jis išliko nepaliestas.

Tai buvo tiek netikėta, jog 
Richteris paklausė:

— Kas metė? Anglai?
Engelis prunkštelėjo:
— Kuo čia dėti anglai!

Vokiečių karininkas. Įpainio
tas generolas pulkininkas 
Bekas... '

-— Nieko nesuprantu.,, 
. ■— Niekas nieko nesupran
ta. Bet klausinėti nepatariu 
— galima pačiam save iš
sprogdinti be jokios bom
bos. ..

štai kodėl Gablerio būta 
tokio, šlykštu — 
artėja prie Vokietijos sienų, | 
o kažkokie niekšai suveda 
savo sąskaitas su fiureriu! 
Nori pakartoti aštuoniolik
tuosius metus.. . Nejaugi ge
nerolas pulkininkas būtų ga
lėjęs susidėti stt komunis
tais? Nesuprantama...

Richteris netrukus nusto
jo besidomėjęs aukštąja po
litika: atėjo paštas. Hilda ra
šė, jog Vernigrode “baisi 
nuotaika”, bet ji,-girdi, sten
giasi nepasiduoti nusimini
mui, žaidžia tenisą su “vienu 
kukliu architektu” ir laukia 
parvykstant Kurto. Richteris t nesuprasti, arba suprasti per

- raudonieji paprastai susijaudinęs.
— Pulkininką Gablerį su

ėmė. Iš štabo atvyko gene
rolas Helvitcas.ir perėmė di
vizijos vadovavimą...

Engelis buvo vienintelis 
žmogus, kuriuo Richteris pa
sitikėjo, jis pasakė:

— Bet juk tai baisu! Pul
kininkas išvedė mus iš katilo. 
Už Rževą jis gavo padėką iš 
fiurerio. Sakyk, tu ką nors 
supranti?.. ,

Engelis pasižiūrėjo į Rich- 
terį mažomis gudriomis aku
tėmis.

— Čia galima arba nieko

daug, o tai pavojinga...
■—- Bet vis dėlto... Tu ma

nai, kad pulkininkas įveltas?
— Tuojau aš tau viską pa

aiškinsiu, lyg būčiau dirbęs 
trejus metus politiniame sky
riuje. Senieji kariai — reak
cionieriai. Jie įsitikinę, kad 
būklė kritiška, ir nori susi
tarti su plutokratais. Juk ne 
su bolševikais gi jie turi kal-

keikė: ką ji vadina “tenisu”? 
Norėčiau aš pažvelgti į įžūlų 
šito kuklaus architekto snu
kį! Geriau jau italas, ar ban
kininkas, ar žemkasys. Rei
kia primityvaus padorumo: 
architekto žmona neprivalo 
būti neištikima vyrui su ar
chitektu. ..

Jie ilgai išbuvo šitame var
gingame kaimelyje. -Richte- 
ris nenoromis atsimindavo būtis... Na, o tokioms dery-
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boms yra reikalingos atitin
kamos sąlygos. Štai jie ir nu
tarė pašalinti netinkamuo
sius. Aiškų, kad tai išdavikai, 
ir Gableris išdavikas...

Richteris numanė, jog En
gelis širdy užjaučia puikiniu- 
ką, bet bijo prisipažinti. Ne 
Engelis svarbu... Vadinasi, 
Gablerio eita su sąmokslinin
kais. štai kodėl jis taip jau
dinosi.... Tai geras karys, ti
pingas senosios Vokietijos 

-atstovas. Jis buvo teisus — 
amerikiečiai gali kalbėtis sū 
kariais,! su dvasininkais, ' su 
Briuningu, bet ne su naciais. 
O būklė šlykšti, net iš laik
raščių matyti. Amerikiečiai 
užėmė Bretaniją, tur būt, jie 
žygiuos į Paryžių, o raudo
nieji prie Vislos. Ir šitas pa
mišėlis karsto vokiečių gene
rolus. Richteris krūptelėjo 
nuo to, jog pats sau buvo 
pavadinęs fiurerį pamišėliu-, 
bet tučtuojau parėmė save: 
aš taip galvojau jau trisde
šimt aštuntaisiais. Tada vai
kezai žavėjosi, o aš sakyda
vau Hildai, kad tai blogai 
baigsis. Dievui dėkui, aš ne 
nacis. Mane privertė kariau
ti... O aš norėjau taikingai 
gyventi, statyti namus, ir 
tiek.. . Užvakar pranešė, kad 
į sąmokslą esąs įveltas pul
kininkas Vilke. Suprantama 
— žvalgybininkai žino dau
giau negu kiti. Beje, Vilke 
nieko nežinojo, prieš pat. ka
rą jis kalbėjo apie “pusiau 
taikingą prasiskverb i m ą”. 
Karas — ne žaidimas kaule
liais... Dabar svarbiausia 
yra išlikti gyvam, perrielyg 
kvaila būtų žūti už beviltiš
ką reikalą. .!

Nuo tos dienos Richteris',būrį. Štai Šarlis, žilaūsis vals 
ėmė kankinamai galvoti apie1 tietis, kuris mėgsta pasakoti, 
vieną dalyką: kaip išsikapa- kaip per Ispanijos karą jis 
noti iš pragaro. Gimdavo buvo parašęs Bliumui: “Aš 
keisčiausi planai: netyčiomis 
susižeisti karininko akivaiz
doje, kad negalėtų apkaltin
ti, pareikšti, kad jis turįs 
svarbių duomenų apie Gable- 
rio išdavystę, bet jis galįs 
juos paskelbti tiktai Berlyne, 
suieškojęs ten seną dienoraš
tį, dezertyruoti ir įprašyti 
kokią nors lenkę, kad ji pa

nesusižavėtų — staiga nu
tars, kad posėdžiauja taikos 
konferencijoje, jie tai juk 
mėgsta... '

Išvyko | miestą; važiuo
jant anglas sakė Dede:

— Mes susitiksime su vo
kiečiais neutralioje dirvoje 
— pas Šveicarijos konsulą. 
Tekstą jie yra gavę, o aš 
nenusileisiu nė per plauką... 
Ar jūs rūkote? Malonu, kad 
reichsvero generolui-leitenan 
tui teks kalbėtis su tikruoju 
prancūzų partizanu. Jūs, tur 
būt, esate kraštutinis kairy
sis, ar ne tiesa? Aš pats nie- 

Į kad nesu domėjęsis politika,

slėptų jį iki karo pabaigos., to iš kasyklų. Štai šoferis 
Jis suprato, kad visa tai ne- ■ barselonietis Manolo, gerai 

pažįstąs iš pradžių visas 
Prancūzijos koncentracij o s 
stovyklas, o paskui visus jos 
maki. Štai Čekas, Pjeras, 
Šarlo, Lokys, Mado.. . Būry
je šeši šimtai žmonių.

Jie praeina pro kaimus.
Valstiečiai juos sveikina: 

— Tai maki. . . 
Ir šarlis atsako.
— Maki pasibaigė. Mes ei

name į Limožą.
Kitais keliais prie miesto 

prieina kiti būriai — Fernan
do, Bernaro, žoržo. Limožas 
apsuptas.

Vokiečiai bando prasilauž-j bet pas mus, Anglijoje, taip raistais, na, ir keturiasde- 
’ 'pat yra daug kairiųjų, tik šimt trečiaisiais, jūs nedavė

te mums ginklų. Bijau,'kad, 
kai mes išvysime vokiečius, 
jūs mums vėl atšalite. 
meilėje vertinamas pastovu
mas, ar nelesa, pone majo
re? ■ ■ .■ .jį*

Angias.-hųrišypsojp: pran
cūzai negąĮLapsieiti- be leng- 
vapėdišk^tĮŽuominų..,

Visa aikštė buvo priėjusi 
žmonių. Dėde užkopė ant pa
mūrės. JišTkalbėjo apie sun
kius metus,~apie tautos did- •yr*. ■ | .
vyriškumą, apie maki. j '

—■Mes minim dabar savo 
didvyrius, mašinistą Polį, ku
ris žuvo keturiasdešimt pir
maisiais, Devo, Nikol Fuže 1 
— mes jį vadinome Miki, is
paną Chosė, Dezire iš Dordo- 
nės, visus žuvusius už lais
vę ! Mes minime Stalingra
do didvyrius — jie ir mus iš
gelbėjo. ... ;

Dede apkabino Voronovą.
— Klausyk, šitą aikštę 

mes pavadinsime Stalingrado 
aikšte...

(Bus daugiau)

sąmonė. Engelis, kuris prieš 
karą šarlotenburge buvo ba
tų krautuvės savininkas, vie
ną sykį tarė:

— Aplamai, mes netoli na
mų... ' /

Ir Richteris įsisvajojo: o 
gal viskas baigsis laimingai 
—■ trauksimės, trauksimės, 
ir netikėtai aš pamatysiu Hil- 
dą. Tegul bučiuojasi su tuo 
architektu, nusispiauti, kad 
|tik nusikrapštyčiau iki jos.

Dede būrys gavo ginklų 
dar liepos mėnesio viduryje. 
Giustavas tada papasakojo: 
“Nuleido parašiutu anglų 
majorą. Jis iš karto man iš
drožė, jog sąjungininkai 
Normandijoje buvę priversti 
sugaišti, ir jie todėl persvars- 
t.ę savo santykius su partiza
nais, dedą vilčių į mus. Aš 
jam tiesiai pasakiau 
tys mūsų nepatenkina, būti
nai reikia ginklų. Jis sako: 
“Nežinau, kaip kitose vieto
se, bet čia mes nutarėme ap
ginkluoti ne vien tiktai pasi-

— Tikrai sakant, dėkoti 
reikia partizanams...

Grįžtant majoras ėmė tei
sintis.

■— Be reikalo jūs man pri- 
kišote: tai etiketas. O mes 
žinome, už ką mes turime 
jums būti- dėkingi,. Ir ameri
kiečiai šitai žino. Generolas 
Eizenhaueris nesenai pasa
kė, jog — “vidaus pajėgos” 
yra vertos mažiausiaipenkio- 
likos sąjunginių divizijų. O 
“vidaus pajėgos’’ tai- pir
miausia esate jūs.. .

— Dabar mes esame junis 
reikalingi,
Vasarą keturiasdešimt^ant
raisiais, na, ir keturiasde-

atsakė Dede. —

ti į šiaurę; mūšiai vyksta 
Paryžiaus plente. Limože į- 
strigo esesininkai iš “Adolfo 
Hitlerio” divizijos. Vieną Ma
nolo sugavo, rado prie jo 
nuotraukų — rusų- pirkia, 
sniegas, pusnuogė mergina 
verkia. “Ar tu fotografa
vai?” paklausė Manolo. Ese
sininkas linktelėjo galvą. 
Manolo nunešė nuotrauką 
Lokiui. Voronovas pažiūrėjo 

... ir paniuro. Manolo tarė: “Tu 
'priešinimo organizaciją, bet! nesikrimsk, jis savo atsie
it FTP. Ir tikrai, gavome. ’ mė...” Oradure gyveno Šar- 
Nėra blogo, kad neišeitų į j lio sesuo. Ją vokiečiai sude- 
trano _ f'rvrrve’i J r,.. T™

vil-

gerą —jie trypsi, užtat mes ! 
galime pajudėti...”

j Per mėnesį daug padary- 
Įta: išvaduota nuo. vokiečių 
visa apylinkė. Vokiečiai be
laiko tiktai Limožą: užbari
kadavo gatves, sustiprino 
pastatus. Jų įgula stipri, 
daug esesininkų, Giustavas 
pasakė : “Metas paimti Limo- 
žas. Nelauksime gi sąjungi
ninkų! . .”

Majoras Dede išrikiavo

šešiolika metų, buvau socia
listu, ir man gėda, kai aš 
skaitau apie Madrido liki
mą..štai devyniolikos 
metų komunistas Žive, links
mas darbininkas paryžietis; 
jis nušovė Brive, . vokiečių 
karininką: Štai kalnakasis 
Andre, keturiasdešimt tre
čiaisiais jis parūpino dinami-

ATLANTIC CITY BEDDING
& UPHOLSTERING COMPANY

Chesterfields, Studio Couches & Mattresses 
Dirbami Pagal Užsakymą, Apdengiami ir Taisomi 

! Darbas Garantuotas — Aprokavimas Nemokamas

899 Bloor St. W. LOmhard 1438
prie Ossington 

Sav. John Kamichaitig
Toronto

TAYLOR’S REGENT
SERVICE STATION 

College and Lansdowne Kampas

Telefonas; OL 1977
I

Į-Dabrovolskių žentas)

gino drauge su vaikais. Ir 
Šarlis sako: “Gal būt, ame
rikiečiai nežino, su kuo jie 
kariauja, aš žinau..

Žiedas aplink miestą siau
rėja. Paskutinis apgultųjų 
bandymas prasiveržti at
muštas prie Ekso.

“Ryt šturmuosime”, kalba 
partizanai, sužinoję, kad Dė
dė iškvietė į štabą.

Dede buvo laikomas vienu 
geriausių partizanų vadų. Tai 
buvo kresnas, apie keturias
dešimt metų amžiaus vyras, 
gyvų aštrių akių ir išsikišu
sia apatine lūpa, kuri’ teikė 
jo veidui pasipiktinimo iš
raišką. Prieš karą jis niekad 
nebuvo galvojęs apie karą, 
sėdėjo prie mokinių sąsiuvi
nių ir pasididžiuodamas sa
kydavo, kad jo mokykla e- 
santi “pažangiausia departa- 

; mente”. Šita mokykla buvo
■ netoli nuo Limožo, bet jis re-
■ tai ją teprisimindavo: galvą 

kvaršino vokiečių ešelonai, 
tolas, automatai.

Dede manė, jog Giustavas 
jį iškvietė į operatyvinį pa
sitarimą. Bet Giustavas pa
sakė:

— Vyksi su kitais kaip 
parlamentaras. Genero I a s 
Gleiniceris nori apsvarstyti 
kapituliavimo sąlygas.

— Kokias sąlygas? Tegul 
pakelia rankas, baigta...

Giustavas paaiškino, jog 
J būklė paini. Vokiečiai turį 
. artilerijos. Sąjungininkų va

dovybės atstovas, tas pats, 
anglų majoras, vyksiąs su 
parlamentarais.

— Bošai nenori mums pa
siduoti, reikalauja, kad su 
jais kalbėtųsi sąjungininkai. 
Tegu, mes jiems pastatysi
me šitą majorą, daugiau jie 

i nieko negaus, tegul pasiduo- 
I da, ir viskas. Kalbės majo- 
l|| ras, bet tu prižiūrėk, kad jis'

saikingų. . .

Generolas Gleiniceris kal
bėjosi su majoru; prancūzų- 
jis stengėsi nepastebėti, o, 
pažvelgęs į Dede, paraudo iš 
pykčio — tik pagalvokite: 
jis ramiausiai sėdi, ir negali
ma jo nusiųsti į gestapą...

— Aš primygtinai reika
lauju, kad gestapininkus pa
liestų kapituliavimo aktas, 
—■ pasakė generolas.

Anglas linktelėjo galvą. 
Generolas dešimtą kartą per
skaitė tekstą.

— Kas priims belaisvius? 
Aš norėčiau, kad pasiprieši
nimo organizacija...

Anglas atsiduso:
— Štai šito mes negalime 

jums laidoti, dabar būriai y- 
ra bendri, vadinamosios “vi
daus pajėgos”... O partizanų 
čia dveja tiek...

Dede tyliai pasakė anglui:
— Gaila, kad jūs nepasiė- 

mėte jam keleto šimtų jūsų 
“saikingų kairiųjų”. Matote, 
vargšas net suprakaitavo...

Generolas nusišluostė šil
kine nosinaite veidą, spran
dą, dar kartą perskaitė 
trumpą ultimatumą.

— Gerai, aš priimu jūsų 
pasiūlymus.

Anglų majoras jausmin
gai ištarė:

— Dėkoju jums, pone ge
nerole. .

Dede neištvėrė:

Padėkos žodis
Brangūs vancoųveriečiai:

Su proga mano gimimo 
dienos, kurie/ aplankėt mus 
ir suteikėte taip-gražias do-, 
vanas, visiems, kurie prie to 
prisidėjote, širdingasis ačiū.

Mrs. Marytė Valiukas :■

i Mes Dabar Parduodam

&«XSM3£2SJ8SI3£3SMBK!1»3S^^

Geriausios Rūšies Putras, 
Žakietus, Skraistes ir

Kalnierius
Siuvam Pagal Mietą, 
Parduodam Gatavus, 
Taisom, Perdirba™, 
Pakeičiam Fasoną

Darbas Garantuotas

PRINCESS FASHION FURS
506 Queen SI. West ■
Telefonas: EMpire 3-8884 

ir

750 Yonge Si.
Telefonas WAlnut 1-8971
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TorontiečiŲ Kronika
Buvo Didelės ir
Puikios Vestuves

Pereitą šeštadienį atsibuvo 
Idos Strązevičiūtės vestuvės 
su Albertu Paffettu. Vestu
vės, kaip ir buvo tikėtasi, bu
vo didelės ir gražios. Ne tik 
daug torontiečių buvo vestu
vių pokilyje, bet'nemažai 
svečių ir iš kitur. Teko pa
stebėti keletą montrėaliečių, 

Lietuviy ■ Literatūras Draugijos 
162 Kuopa Rengia 

Bankietą 
šeštadienį, Spalio (October) 16 d. 

lietuviu Svetainėj
(160 Claremont St.) 

Bus įvairių gėrimų ir užkandžių 
Šokiai prie smagios muzikos 

Pradžia 6.30 vai. vak. - ■

Visi Maloniai Kviečiami
Rengėjai

, Petro Bepirščio Bičių

šviežias Medus
Galima gauti pasipirkti Toronte:

A. A. Kuktų i krautuvėje, 847 College St,
I ■ ir ' ■

Lietuvių Salėje, 160 Claremont St. 
arba P. Bepirsty Bityne:

R. R. 2, Utopia, Ont.

Lietuvis Plumberis
(J. Lisauskas)

Įrengiam Aliejinį Apšildymą .
Atliekam Kitus Plumberio Darbus 

Darbas Garantuotas — Prieinama Kaina
' 148 WESTMINSTER AVE. ■> . Tel. LA. 5191

I TORONTO

windsoriečių, hamiltoniečių 
ir iš tabako farmų, taipgi ir 
iš Jungtinių Valstijų.

Visi skaniai pasivaišinome, 
pašokome, o paskui palinkė
jome jauniesiems linksmo 
medaus mėnesio ir laimingo 
ženybinio gyvenimo.

. ■ ' _ o—
Dar Vienos Vestuvės

Buvau išsitaręs, kad Idos 
ir Alberto vestuvės bus pas
kutinės šį sezoną, bet pasiro
do, kad aš apsirikau.

Teko nugirsti, kad ruošia
si vestis S. Sabaliausko duk
tė, kuri buvo vedusi, bet vy
ras mirė keli metai atgal.

Rep.'

TAIKOS INTERESAIS

(Atkelta nuo 4 puslp.)
bos su Tarybų Sąjunga, pa
grįstos tarpusavio nauda, 
vertingumą, o b j e k t y viai 
samprotaujantieji žmonės 
negali nesuprasti kokią dide
lę žalą daro nacionaliniams 
jų valstybių interesams ap
ribojimų ir uždraudimų sis
tema, kurią Jungtinės Vals
tijos vykdo tarptautinėje 
prekyboje.

Amerikos diktato tarptau
tinės prekybos srityje politi
ka sutinka vis didesnių ir di
desnių sunkumų, vis augantį 
tautų pasipriešinimą. “Nega
li būti jokių nuolaidų kas 
liečia Anglijos teises pre
kiauti su visais, su kuo mes 
norime prekiauti, —• rašė 
anglų laikraštis “Deili her
ald”. — Reikia tvirtai pa
reikšti, kad amerikiečiai ne
turi jokių teisių mėginti ap
riboti mūsų prekybą...”

18-oje SNO Ekonominės ir 
Socialinės tarybos sesijoje 
TSRS atstovas P. N. Kumy- 
kinas dar kartą pabrėžė, kad 
Tarybų Sąjunga nenukryp
stamai laikosi ekonominio 
bendradarbiavimo, pagrįsto 
tarpusavio nauda, su kitomis 
šalimis vystymo politikos, 
atsižvelgdama į tai, kad pre
kybinių santykių normaliza
vimas padės susilpninti ir 
tarptautinį įsitempimą.

Šioje savo politikoje Tary
bų Sąjunga vadovaujasi prin-

FRANK VASS. B.A
Advokatas - Notaras
Suite 403 455 Spadina

Toronto
Ofiso Tel. KI. 4989

Rezidenc. Midway 9352

cipu, kad yra galimas ir tiks-leipų, kurį vis labiau pripa- 
lingas įvairių sistemų vaistyk žįsta ir remia visos taiką my- 
bių taikusis sambūvis, prin- linčios tautos.

į . . • r • ‘ . • , • . . . ' t

Torontiečių Ruošiamas

Liaudies Balso

Metinis Bankietas
įvyks

šeštadienį, Lapkričio (Nov.) 20 d.
Christie Auditorium —- 85 Christie St.

Prašome Ruoštis jame dalyvauti

Scena iš tarybinės baleto fil- 
mos “Rusų Baleto žvaigž
dės”, kuri bus rodoma Studio 
teatre, ant College ties Man
ning, pradedant spalio 25. 
Filmą susideda iš ilgų ištrau
kų iš trijų baletų, ‘‘Gulbių 
Ežeras”, “Bakchisarai Fon

Rengėjai

tanas’’ ir “Paryžiaus Lieps
nos”. Ši scena iš baleto “Pa- 
ryžiaus Liepsnos”, kuriame 
pavaizduojama frąncūzų re
voliucija 1789 metais. Tikie- 
tus jau galima pirktis dabar. 
Visos vietos rezervuotos, tad 
įsigykit tikietus iškalno.

J. LUNSKY

Belsize Tailors
Lietuvio Siuvėjo J. Račio 

Vyriškų ir Moteriškų Rūbų Siuvykla
Taipgi atliekame ir -Rūbų Taisymo Darbą 

Reikalui esant prašome kreiptis:

2011 Yonge SI. - Toronto ~ HU. 9-9526 s
<t

Advokatas - Notaras

WILLIAM PALAMAR
Hamilton Trust Bldg., Suite 109 5

g 57 QUEEN 'ST. W. ' J . " TORONTO | 
į Office EM. 8-8584 - Telefonas - Res'f EM. 6-1743 į

AKTŲ SPECIALISTAS
Egzaminuoja akis, ištiria 
akių nervus, nuo kurių pa
eina nervuotumas ■ ir gaivos 
skaudėjimas. Pritaiko aki
nius.
470 College W., Toronto j

Telefonas: RA. 3924 /

> c
z

MW Kellermaim
ADVOKATAS

6 Adelaide St. East - 
Ofiso telef. EM. 6-9591 
Rezidenc. — MO. 1232

Toronto

B. W. Miller & Company
Didžiausia Gėlių Parduotuvė

Gėlės dėl visų įvykių — vestuvių, parengimų, 
laidotuvių ir t. t,

1961 Dufferin SI.
Toronto

OL. 1101

Visokių Pieno Produktų Krautuvė

Modern Dairy 
847 COLLEGE ST. — TORONTO 

Telef.: LO. 1429

Taipgi didelis pasirinkimas Visokių sausainių', 
maisto produktų. , .

Savininkai: A. A. Kuktai


